
Hokejisté Pardubicobhájili prvenství v základní části extraligy a získali podruhé Pohár
Jaroslava Pouzara. Rozhodli o tom v utkání 50. kola výhrou nad Karlovými Vary 6:2.
Druhá pražská Sparta už Dynamo nemůže v závěrečných dvou kolech přeskočit.

Loni za celou
sezonu 108,
nyní už
117 bodů

ČT
K

„Pa rúski my
uže něgavarím“
Němčina se po roce 1945 stala
jazykem okupantů a roky byla
na okraji zájmu. V základních
školách se pak na čas přestala
učit vůbec. Podobný osud teď
stíhá ruštinu – od roku 1948 do
pádu komunismu v roce 1989
dokonce povinný jazyk
v českých školách. STRANA 2

„Zmizelá“ čtvrť
Mezi lety 1902 a 1921 byly
Vysočany samostatným
městem, v roce 1922 se staly
součástí takzvané Velké Prahy.
Podívejte se v deníku Metro
na místa, která už neexistují.
Snímky vznikly na podzim roku
1989, kdy Vysočany byly velmi
neutěšenou a zanedbanou čtvrtí
a počítalo se s tím, že všechny
domy budou zbourány. STRANA 12
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Němčina byla bita.
Po roce 1945 se stala
jazykem okupantů
a roky žila na okraji
zájmu. V základních
školách se přestala
na čas učit vůbec.

Ruština jako první povinný ja-
zyk. To byl železný zákon čes-
koslovenského školství po
roce 1948 až do pádu komu-
nismu v roce 1989.

Na středních školách ruština
před lety posilovala
Ve většině základek jediná za-
hraniční mluva, angličtina
nebo němčina či francouzšti-
na jako volitelné hodiny, pří-
padně jako nepovinné. Výjim-
kou byly jazykové základní
školy, kdy se ruština vyučova-
la už od třetí třídy (v normál-
ní škole od čtvrté třídy),

v páté třídě se přidávala po-
vinná angličtina či němčina.
Situace se radikálně změnila
po roce 1989. Ruštináři se pře-
učovali na angličtináře.
Přesto ruština nezanikla.

Překvapivě dokonce posilova-
la. „Nejrazantnější nárůst po-
čtu studentů ruštiny zaregis-
trovaly střední školy ve škol-
ním roce 2009/2010, ruštiná-
řů přibylo necelých pět tisíc.
V roce 2017 se počet studen-
tů ruštiny pohyboval na hra-
nici 31 tisíc, což tvořilo osm
z celkového počtu studentů
cizích jazyků,“ uvádí Martina
Mrhálková v diplomové práci
o historii výuky ruštiny u nás
od roku 1945.
Deník Metro zjišťoval, jaký

je zájem o výuku ruského ja-
zyka v soukromých jazyko-
vých školách. „O výuku rušti-
ny je od chvíle války na Ukra-
jině minimální zájem, v tom-
to semestru evidujeme ko-
lem třiceti studentů,“ říká Lu-
cie Kratochvílová z jazykové

školy Jipka. Jedná se většinou
o studenty, kteří tento jazyk
studují už několik let a ve stu-
diu pokračují. Nezájem o ruš-
tinu vyvažují naopak kurzy
češtiny pro cizince, poptávka
se zvýšila trojnásobně, přede-
vším ze strany ukrajinských
uprchlíků. „O výuku ukrajin-
štiny ze strany Čechů jsmene-
zaznamenali zájem ani před
válkou a ani po jejím vypuk-
nutí,“ dodává Kratochvílová.

Učili bychom i jen čtyři,
zájemměli ale jen dva
„Ve školním roce 2023 až
2024 se poprvé v naší třicetile-
té historii neotevřel žádný
kurz ruštiny pro začáteční-
ky,“ konstatuje David Dvor-
ský, ředitel Glossy – školy ja-
zyků. Výuku by prý otevřeli
i pro jenom čtyři zájemce, na-
šli se pouze dva. „Přitom po
covidu o jazykové kurzy zá-
jem neustále stoupá,“ říká
Dvorský. Vminulosti sice ruš-
tina figurovala až na šesté

příčce zájmu, představovala
jen necelá dvě procenta
všech kurzů Glossy pro asi
čtyři tisícovky studujících.

Neznalostmůže být
v budoucnu hendikepem
David Dvorský nezájem o ja-
zyk okupantů chápe, je si vě-
dom toho, že nezájem je vý-
sledkem ruské agresivní poli-
tiky. Na druhou stranu vidí
dál než za nejbližší horizont.
Mrzí ho například úbytek pra-
covních příležitostí pro lekto-
ry ruštiny, jimiž jsou často
u nás dlouhodobě žijící Ruso-
vé, které nelze podezírat ze
sympatií k ruskémupreziden-
tovi Vladimiru Putinovi.
„Dějiny běží rychle a vě-

řím, že Rusko bude mít lepší
budoucnost po Putinovi.
Schopnost přímé komunika-
ce se pak může hodit, jako
Slované jsme proti jiným Ev-
ropanům ve výhodě,“ připo-
míná ředitel jazykovky
Glossy Dvorský. PAVEL HRABICA

Elektrický obr. Tatra je bezemisní
Na brněnském výstavišti se konala konference o elektromobilitě v náklad-
ní dopravě. Během akce byl také představen nákladní automobil Tatra.
Kopřivnická společnost také zkouší svůj první automní vůz. Při testech
v autě nesedí řidič, ovládá ho operátor pomocí dálkového ovládání. MET

Rusové chtějí africké
přírodní zdroje
Ruská vojenská rozvědka podle
zjištění analytiků britského
think-tanku nabízí africkým vlá-
dám takzvaný balíček pro přežití
režimu. Moskva je tak ochotna
poskytovat vojenskou a diploma-
tickou podporu výměnou za
přístup ke strategicky důležitým
přírodním zdrojům.

Hlaste špatné jednání
se supermarkety
EU vyzvala zemědělce a malé doda-
vatele potravin, aby se podělili
o zkušenosti s nekalými obchodní-
mi praktikami. Protestující země-
dělci tvrdí, že je odběratelé šidí.
Týká se to především velkých su-
permarketů. EU v březnu představí
několik opatření, týkat se budou
třeba transparetnosti trhu. ČTK

ČT
K

KRÁTCE

inzerce

„My pa rúski něgavarím.“
Výuka jazyka je na dně
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Mezinárodní kauza
pašování drog
přinesla první tresty.

Soud v Liberci vynesl první
rozsudek v mezinárodní kau-
ze pašování drog za miliardy
korun. ČtyřiatřicetiletéhoMi-
chala Černého, který zajišťo-
val přepravu narkotik, po-
trestal vězením na 8,5 roku
a šestačtyřicetiletého kurýra
Jana Chalupu osmiletým vě-
zením. Tříletý podmíněný
trest se zkušební lhůtou na
pět let uložil soud třiatřiceti-
leté Magdě Stříbrné, která
měla v gangu okrajovou roli.
Všichni tři uznali u soudu svo-

ji vinu. V liberecké větvimezi-
národního gangu figuruje dal-
ších osm obžalovaných, kteří
vinu popírají a soud s nimi
bude pokračovat. Jde o největ-
ší drogovou kauzu minimál-
ně na severu Čech. Přes libe-
reckou větev gangu šlo podle
obžaloby přes tunu kokainu
a 3,5 tuny hašiše.

V Liberci byl podle obžalo-
by velkosklad, který sloužil
jako překladiště drog, jež se
dostaly do Evropy z Jižní Ame-
riky a ze zemí Blízkého výcho-
du. Z Liberce drogy směřovaly
dalším zločineckým skupi-
nám v jiných státech. Skupina
je stíhána i za dovoz cigaret
s daňovýmúnikempřes 84mi-
lionů korun. Uložené tresty

jsou pod hranicí zákonné saz-
by. Černému a Chalupovi hro-
zilo až 24 let vězení. Soud zo-
hlednil, že oba získali status
spolupracujícího obviněného
a jejich výpovědi pomohly po-
licistůmpři rozkrývání činnos-
ti a fungování gangu. Proto do-
stali nižší tresty.

Černý se přes dopravní fir-
mu podílel hlavně na zajištění
přepravy ukrytých narkotik
a jejich skladování v Liberci.
Chalupa drogy vozil do skladů
i odběratelům v zahraničí
a přivážel od nich peníze.
U soudu uvedl, že to bývalo
i 1,5milionu eur (kolem 38mi-
lionu korun) za jednu cestu.
Stříbrná o aktivitách skupiny
příliš nevědla, ale Černý využí-
val pro činnost gangu razítek
její firmy a pronajímal si ná-
kladní vozy, které firma Stříbr-
né vlastnila. Přiměl ji také,
aby při vyšetřování nepravdi-
vě vypovídala. Podle obžaloby
je hlavní postavou liberecké
větve mezinárodního gangu
uprchlý Vilém Kováč. ČTK

Premiéra
Národní divadlo Moravsko-
slezské zítra premiérově
uvede muzikál Chicago.
Diváci se přemístí do
20. let ve městě, které bylo
líhní zločinu a novinář-
ských senzací. Svými slav-
nými melodiemi i nadčaso-
vým satirickým příběhem
láká dodnes diváky po ce-
lém světě. Do Ostravy se
vrací po více než třiceti le-
tech – a zároveň přesně sto
let od konání skutečných
soudních procesů, jež jeho
příběh inspirovaly. ČTK

Tuny kokainu a hašiše
vozili z ČR v kamionech

UŽ TEĎ

Michal Černý u soudu ČTK

2x
ČT

K

57
Výplata věřitelů zkrachova-
lé Sberbank CZ začne
18. března, oznámila to in-
solvenční správkyně banky
Jiřina Lužová. Věřitelé, kte-
rých je přes 15 300, by měli
dostat 57 miliard korun.
Banka přišla v ČR o licenci
před dvěmi lety, a to kvůli
zhoršení její situace s odli-
vem vkladů po zahájení rus-
ké invaze na Ukrajinu. ČTK

inzerce

DOSTANOUMILIARDY
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Povalují se odpadky po okolí, cestou
do práce, do školy, při venčení se
psem nebo při procházce přírodou?
Co si vzít s sebou pytel, pár přátel
a udělat dobrý skutek?
„Zároveň toto gesto a přidání se

k celosvětové iniciativě opět připomí-
nají, že odpadky do přírody nepatří,
je třeba je nepřehlížet a jít příkla-
dem,“ říká jedna z organizátorek pro-
jektu Ukliďme svět a zároveň členka
Českoho svazu ochránců přírody
(ČSOP) Kateřina Landová. Dobrovolní-
ci z minulých ročníků podle organi-
zátorů hlásí: „Výsledky jsou vidět
okamžitě a ten dobrý pocit za to sto-
jí. Důvod akce chápou i malé děti,
které rády pomáhají.“

Náčiní dorazí poštou
Do začátku akce, tedy do 23. března,
zbývá necelý měsíc. Zároveň zbývá
několik dní do uzavření žádostí o bez-
platné zaslání úklidových pomůcek.
O ty si organizátoři lokálních úklidů
mohoupožádat do 4. března nawebo-
vých stránkách uklidmesvet.cz, kde
se mohou také registrovat.
„Pytlů a dětských rukavicmáme le-

tos i díky podpořeministerstva život-
ního prostředí celkem dost, stačí se
do akce u nás na webu jednoduše na-
hlásit a ve formuláři k tomu vyplnit
počet pytlů a rukavic. Balíček vám
zdarma zašleme před hlavním termí-
nem,“ hlásí tým Ukliďme svět s tím,
že letos nabízí hlavně pytle a dětské
rukavice kvůli narůstající poptávce
škol.
Kvůli krátké zimě je jaro očekává-

no dříve, na lov odpadků se tedy vy-
platí jít letos zavčas, než se zem zaze-
lená a odpadky překryje. „Nedávné
přívalové deště a vichry posunuly
mnoho odpadků do okolí vodotečí,
pokud tedy nevíte, kam se za odpad-
ky pustit, ale chcete udělat dobrý sku-
tek pro přírodu, procházka kolempo-
toka či řeky je téměř jistota,“ dávají
tip organizátoři.

Pochvalují si i dlouhodobou pozi-
tivní zkušenost smístními samosprá-
vami, které Ukliďme svět znají a ini-
ciativě fandí, v úspěchu dobrovolnic-
kých úklidů totiž hrají zásadní roli.
„Pokud se dobrovolníci na akci na-

hlásí s dostatečným předstihem,
zpravidla se s místním úředníkem či
starostou bez problémů domluví na
termínu a místě vyzvednutí naplně-
ných pytlů. Pokud se jedná o větší
množství odpadu, jsou mnohdy
ochotní poskytnout i celý kontej-
ner,“ potvrzuje zkušenost Landová.

Desetitisíce dobrovolníků
Zadáním svého úklidu do formuláře
nawebmohou podle Landové organi-
zátoři navíc získat pro svůj úklid po-
třebné dobrovolníky, kteří si mohou
najít vhodnou akci podle lokality
a termínu a mohou se v případě po-
třeby domluvit i přímo s organizáto-
rem. Organizátorům z Českého sva-
zu ochránců se daří každoročně
v rámci jarních a podzimních akcí
pravidelně shánět tisíce, někdy i de-
setitisíce dobrovolníků.
„Pojďte s námi během podzimu

překonat 165 tun odpadu, které letos
na jaře posbíralo patnáct tisíc skvě-
lých dobrovolníků!“ vyzývali veřej-
nost loni v létě zástupci ČSOP. Bě-
hem loňského podzimního kola kam-
paně Ukliďme svět se následně zapo-
jilo přes šest tisíc dobrovolníků a na-
sbírali více než deset tun odpadu.

Hotovo není ani za třicet let
Kampaň Ukliďme svět probíhá pod
záštitou ochránců už více než třicet
let. Jejím cílem je úklid odpadu z ne-
legálních skládek v přírodě, ale
i z ulic a jiných veřejných prostor.
Úklidy organizují dobrovolníci z celé
České republiky, jednotlivci, organi-
zace, školy i firmy. Akce jim přináše-
jí dobrý pocit, publicitu i vztah
k dané lokalitě a přírodě vůbec. Akce
mají i vzdělávací přínos.

Dobrovolnické úklidy v Česku pořádají ochránci přírody a spolek Ukliďme Česko. Akcí
obou těchto subjektů se pravidelně zúčastňují i žáci ze školek a základních škol.

Velká jarní pomoc přírodě vypukne za necelý měsíc.
Ještě několik dnů si můžete požádat o pomůcky.

NA ÚŽASNÝ

POVZNESTE
KAŽDÉ JÍDLO

ZÁŽITEK
SLEVA AŽ

87 %

989017990/

-45%

19902620/

-24%

Bohemia Sekt
Demi sec

0,75 l
1 l=131,87Kč
• 98,90 Kč

Kunín
Selský jogurt

bílý
400 g

100g=4,98Kč

Nabídka platí od středy 28. 2. do úterý 5. 3. 2024.

Nejnižší cena za posledních 30 dní.

Sbírejte nálepky
a získejte skvělou slevu na kvalitní
italské nádobí z kameniny.

Akce trvá od 24. 1. do 26. 3. 2024. Více na billa.cz.

400 G

Hrnek
již od

3990
Kč

ČESKO UKLIDÍ



„Zapojují se rodiny, skupiny přátel
nebo sousedů či kolegů. Proto mo-
hou úklidy mít i komunitní charak-
ter a pozitivní dopad na vzájemné
vztahy. Dobrovolníci si mohounaplá-
novat a registrovat vlastní úklid,
nebo se přidat k některému již regis-
trovanému. Na webové stránce kam-
paně Ukliďme svět najdou řadu uži-
tečných informací a tipů, další infor-
mace k tomupřidává i ministerstvo,“
doplňuje Markéta Klimo z ČSOP.

Česko, nebo svět?
Vúklidových akcích pořádaných v tu-
zemsku mají často zmatek i někteří
dobrovolníci, kteří se jich účastní.
Dobrovolnický sběr odpadků totiž
v Česku pořádá kroměČSOP také spo-
lek Ukliďme Česko, a to od roku
2014. Mezi lety 2017 až 2020 se na or-
ganizaci akce Ukliďme Česko podílel
i Český svaz ochránců přírody. V sou-
časnosti však oba spolky pořádají sa-
mostatné kampaně. Český svaz
ochránců přírody tedy momentálně
uklízí svět.

Spolek Ukliďme Česko pamatuje
také na prevenci. Provozují proto od-
padovou aplikaci Kam s ním. Její au-
toři doufají, že se díky ní sníží počet

černých skládek v přírodě. Aplikace
funguje tak, že uživatelům poradí,
kde v jejich okolí legálně a v drtivé
většině i bezplatně odevzdat běžný
odpad z domácnosti. Zároveň pama-
tuje na prošlé léky, pneumatiky, vy-
sloužilé elektrospotřebiče i nebez-
pečný odpad. FILIP JAROŠEVSKÝ

Víte, kdo to jsou trash heroes?
Dobrovolníci, kteří společně
vyrážejí ven, aby vyčistili zaneřá-
děná zákoutí veřejného prostoru
ve svém okolí. Zachrání svět?

• Podle Světové banky vzroste
do roku 2050 množství odpadu,
který vyprodukujeme, až o sedm-
desát procent z dnešních dvou mi-
liard tun odpadu na minimálně
3,4 miliardy tun.

• Planetu zaplavují plasty. Z 25 PET
lahví je přitommožné vyrobit jed-
nu fleecovou bundu, materiál se
dá také využít jako výplň do spacá-
ků a bund. MET

TRASH HEROES

Ratenice jsou obec ležící v úrodné polabské nížině, asi kilometr východně od města
Pečky. Místní chlapi jsou známí tím, že se pořádného úklidu nebojí. 3x ČSOP

Dobrovolníci v minulých letech vysbírali tuny odpadu i z Orlíku a v jeho okolí. V roce
2020 navíc využili stavu, kdy byla přehrada upuštěna kvůli přestavbě lodního výtahu.

CENA
SUPER

29104568/

-36%

67909729/

-30%

1399020990/

-33%

38905890/

-34%

Vitana
Rýže loupaná ve
varných sáčcích

400 g
100 g = 7,28 Kč
• 29,10 Kč

Dr. Oetker
Krtkův
dort

od 410 g
2 druhy

100 g = od 15,61 Kč
• 67,90 Kč

Casting
Barva na vlasy

1 ks
více druhů
• 139,90 Kč

Jupí
Sirup

0,7 l
více druhů

1 l = 55,57 Kč
• 38,80 Kč

Nabídka platí od středy 28. 2. do úterý 5. 3. 2024.

Nejnižší cena za posledních 30 dní.

I ŠKOLÁCI
05 www.metro.cz
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Moravskoslezský kraj potře-
buje coby jeden z těch nej-
chudších v Česku pořádně na-
kopnout. Dosáhnout toho
chtějí zástupci Technické uni-
verzity Ostrava ve spojení
s Ostravskou univerzitou
a dalšími partnery v projektu
Refresh. Na špičkový výzkum
relativně nedávno získali ev-
ropskou dotaci dva a půl mili-
ardy korun. Odborníci se
chtějí zaměřit zejména na ob-
last nové energetiky, vývoj
nových materiálů nebo robo-
tizaci a s ní související auto-
matizaci průmyslu.
„Právě to jsou klíčové oblas-

ti, které pomohou zvládnout
problémy související s odklo-
nem regionu od fosilních pa-
liv, ekologizaci těžkého prů-
myslu a zvýší konkurence-
schopnost místních firem.
Projekt může být také vodít-
kem pro další regiony v tu-
zemsku a zahraničí a přenosi-
telné budou i vyvinuté tech-
nologie,“ říká pro deník Met-
ro ředitel šestiletého projek-
tu a prorektor obou zmiňova-
ných univerzit pro strategii
a spolupráci Igor Ivan.

V čem je projekt výjimečný?
Je založený na vzniku čtyř
takzvaných živých laborato-
ří. V nich budou úzce spolu-
pracovat, vzájemně se moti-
vovat či doplňovat na jedné
straně špičkoví vědci a stu-
denti a na druhé straně prů-
mysloví partneři. To vše za
podpory veřejné správy a ve
spolupráci s veřejností. Živé
laboratoře, tedy jakési inovač-
ní inkubátory, budou reago-
vat na nejvýznamnější spole-
čenské problémy a nabízet je-
jich řešení.

Co je jejich cílem?
Zajistit podmínky pro příliv
mladých lidí, vědců a investic
do regionu, ale počítá se i se
vznikem nových firem,
startupových projektů a pra-
covních míst s přidanou hod-
notou nebo se zavedením no-
vých a efektivnějších řešení
do výrobních procesů stávají-
cích velkých podniků a spo-
lečností.

Na co konkrétně se výzkum
zaměří?
Oblastí je celá řada, musíme
reagovat na aktuální problé-
my související s energetickou
krizí, odklonem od fosilních
paliv, ale také na skutečnost,
že se snižuje dostupnost řady
strategických materiálů a su-
rovin. Výzkumníci budou pra-

covat například na využití
alternativních zdrojů ener-
gie, vodíkových technologií
nebo ukládání energie v mo-
derních bateriových systé-
mech. Součástí projektu
bude i vývoj unikátních tech-
nologií pro odstraňování sta-
rých ekologických zátěží, čiš-
tění důlních vod a revitaliza-
ci postindustriální krajiny.
Jako zcela konkrétní příkla-
dy lze uvést přípravu nových
sorbentů, které budou plně
recyklovatelné a dokáží od-
straňovat z vod vysoce toxic-
ké látky.

Můžete jmenovat ještě něco
dalšího?
Velká část výzkumu je zamě-
řená na zelený vodík. V sou-
časné době se 95 procent vodí-
ku vyrábí s využitím fosil-
ních paliv, tedy neekologic-

ky. My chceme jít jinou ces-
tou a rozvíjet dále technolo-
gie pro výrobu takzvaného ze-
leného vodíku s využitím na-
příklad solární energie.
K tomu potřebujeme také
nové materiály, které toto
zefektivní. Musíme také zá-
sadně urychlit zavádění digi-
talizace s využitím umělé in-
teligence a robotiky v prů-
myslových provozech pro
zvýšení konkurenceschop-
nosti. Přicházíme s novými ře-
šeními automatizace v dopra-
vě, například ve formě chytré-
ho parkování či antikoliz-
ních systémů ve veřejném
prostoru. Díky spolupráci
s Ostravskou univerzitou bu-
deme toto vše sledovat opti-
kou společenských věd a po-
suzovat ekonomické dopady
i přínosy technologických
změn na společnost. Úkolem

je mít region nejen ekono-
micky výkonný, ale i spole-
čensky soudržný.

Projekt získal velkorysou
finanční podporu. Na co
peníze půjdou?
Jsme si vědomi, že Moravsko-
slezský kraj netransformují
nové budovy, ale lidé. Proto
podstatná část dotace půjde
na nové špičkové vědce, kte-
ré chceme přivést, aby posíli-
li současné odborné týmy
a posouvali univerzity kupře-
du. Především to budou,
a v některých případech už
jsou, světově renomovaní od-
borníci. Ve sportovní termi-
nologii to lze s jistou nadsáz-
kou říct i tak, že chceme do
naší hokejové extraligy zapo-
jit hráče z NHL.

Za nimi tedy budou přicházet
mladí vědci a studenti?
Ano. A tato koncentrace špič-
kových odborníků bude sou-
časně magnetem pro techno-
logické firmy. Zhruba miliar-
du korun věnujeme na nové
přístroje. Díky tomu budeme
moci vybudovat nová špičko-
vá pracoviště včetně napří-
klad jedné z nejmoderněj-
šíchmikroskopických labora-
toří v Evropě. Pouze jedna šes-
tina rozpočtu je určena na vý-
stavbu nových a úpravu sou-
časných budov. Nedílnou sou-
částí projektu je i velkémnož-
ství firem. Na 150 jich projevi-
lo zájem se na projektu aktiv-
ně podílet už během přípravy
projektu, ve výsledku jich ale
bude významně více.

S jakými výstupy vaší práce
se budoumoci čtenáři dení-
kuMetro v budoucnu setkat?
Již během projektu budou sa-
mozřejmě vznikat nové tech-
nologie a řešení. Máme na
čem stavět a po získání dota-
ce se vše rozbíhá naplno. Na
projektu Refresh ale považuji
za nejdůležitější to, že přine-
se změnu myšlení a vytvoří
prostředí i podmínky pro
vznik inovací. Vědci budou
od počátku v kontaktu s fir-
mami a společně budou defi-
novat a naplňovat směry vý-
zkumu. Univerzity by měly
být jakýmsi motorem trans-
formace kraje. Hlavnímyšlen-
kou je ale to, že tato investice
nastartuje nové aktivity, kte-
ré budou pokračovat a rozví-
jet se i po skončení projektu.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Laboratoře mají v budoucnu sídlit v nové budově Centra pro výzkum
energetické a sociální změny. To má vypadat zhruba takto.

Název projektu anglicky
znamená obnovit či aktu-
alizovat. Jeho tvůrci chtě-
jí dát najevo fakt, že by
se podobná ozdravná ob-
nova na severu Moravy
a ve Slezsku hodila jako
sůl.

• V internetovém prohlí-
žeči se slovem refresh
zpravidla označuje
operace, kdy uživatel
obnoví stránku, aby
získal její novou aktuál-
ní podobu. Nejčastěji
pomocí klávesy F5. JAR

„Univerzity chtějí být motorem transformace Moravskoslezského
kraje,“ říká prorektor pro strategii a spolupráci Igor Ivan. 3x VŠB-TUO

Ivanův projekt má pomoci
Moravskoslezskému kraji.

„Seženeme borce na
úrovni hráčů NHL“

REFRESH



Každý z nás
měl jiný důvod.
Jaký bude ten váš?

Přidejte se i vymezi více než
500000bývalých kuřáků,
kteří odložili cigarety
a udělali změnu.

vasduvod.cz

Hledal jsem cestu,
jak přestat kouřit
cigarety.

Jiří, 47 let

Nejlepším způsobem, jak snížit zdravotní rizika spojená s užíváním
tabákových a nikotinových výrobků, je úplně přestat tabákové
výrobky a výrobky s obsahemnikotinu užívat.

Skutečný spotřebitel,
který byl za svou účast
v kampani odměněn.
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„Mě hlavně baví zachycovat
všechny krásy Prahy. Tohle
město mě naprosto pohltilo
a dokážu po něm s foťákem
běhat celé hodiny. Praha se
nikdy neokouká. I stejnámís-
ta pokaždé vypadají jinak
a mají jinou atmosféru,“ říká
Jirka Svoboda, který už 28 let
pracuje v rádiích, moderuje
a v současnosti je programo-
vým ředitelem v rádiu Signál.
Pochází z Liberce a letos je to

přesně 20 let, co se přestěho-
val do Prahy.
Jirka si spolupráci s Miluju

Prahu chválí, protože se jeho
fotografie probojovaly i na

charitativní vý-
stavu Všechny
krásy Prahy,
která se bude
letos v dubnu
a květnu ko-
nat už po devá-
té. MET

Osmiramenný kandelábr lampy najdete na Hradčanském náměstí.
Podobných sloupů bylo v Praze několik, zbyly jen tři. JIRKA SVOBODA

V kostele na Malé
Straně straší. Řádí
tu vdova a mnich.

Mezi ulicemi Říční, Všehrdo-
va a Besední na samém okraji
Malé Strany zůstal poněkud
pozapomenutý Malostranský
špitál. Spolu se středověkým
kostelíkem, který je zasvěce-
ný Janu Křtiteli, stále tvoří
uzavřený areál. Kostelík po-
chází ze 13. století a na jeho
zdech jsou uchovány gotické
malby ze století čtrnáctého.
Okolo kostelíka býval hřbi-
tov, kde byl pochován vý-
znamný český právník Vik-
torín Kornel ze Všehrd, po
kterémbyla pojmenovaná ne-
daleká ulice.
Říká se, že staré gotické

malby nechal vymalovatmíst-
ní kupec. Odvděčil se tak za
vyslyšení svých modliteb. Na
cestě ho přepadli loupežníci
a vše mu ukradli. V zoufalství
se uchýlil do kostela, kde se
začal modlit. A jeho přání
bylo vyslyšeno. Když vyšel
před kostel, spatřil jednoho
ze zlodějů. Loupežník byl po-
lapen a mučen. Nakonec pro-

zradil nejen své kumpány,
ale i místo, kde ukrývají svůj
lup. Chmatáci byli potrestáni
a zboží se vrátilo k bohaboj-
nému kupci.

Vdovu potkal trest
A to není všechno. O půlnoci
vyjíždí z kostela mnich v ko-
čáře, který táhnou bezhlaví
koně nebo možná i čtyři čer-
ní rohatí kozlové. Do zrušené-
ho kostela se podle legendy
nastěhovala vdova. Noc co
noc ji otravoval mnich na ďá-

belském spřežení. Mnich bu-
dil ženu ze sna a chtěl po ní,
abymu dala jeden tolar. Lako-
mé vdově se nechtělo věno-
vat své peníze strašidlu, a tak
se ptala, k čemu temný
mnich peníze potřebuje. Ten
se jí přiznal, že ošidil dům
Páně. Dokud tolar nevrátí,
bude muset strašit. Vdova se
chtěla noční můry zbavit, ale
lakota ji neopustila. Mnicho-
vi proto dala falešnou minci.
Strašidlo se ale další noci vrá-
tilo a rozpálený tolar vpálilo

ženě na čelo a uškrtilo ji. Od
té doby tam straší spolu.
A ještě jedno strašidlo tu

lze potkat. V kostele se prý ob-
jevovala jeptiška, která hlída-
la, aby zde přes poledne ni-
kdo prádlo nemáchal a nevá-
lel v mandlu. Když pradleny
na zákaz nedbaly, jeptiška si
sedla na mandl. Nikdo pak
s ní ani s mandlem celé čtyři
dny nehnul.

Vkostele čistili koberce
Malostranský špitál z roku
1661 je původní budova, ve
které žilo až 38 zchudlých či
nemocných malostranských
měšťanů. Chovanci se pozna-
li podlemodrých plášťů s bílý-
mi límci. Chudobinec žil z al-
mužen a z obecních daní
a zrušen byl až za josefín-
ských reforem v roce 1784.
Šťastnou shodou náhod zů-
stal v takřka nezměněné po-
době zachován dodnes.
Mimochodem, nějakou

dobu byla v kostele i prádel-
na a později dokonce i čistír-
na koberců. Z té doby také po-
chází přídomek svatý Jan Na
prádle. Teprve v roce 1930 se
kostel vrátil ke svému původ-
nímu účelu. DAVID ČERNÝ

Malostranský obecní špitál vznikl pravděpodobně v 16. století
a existoval do roku 1784. KLÁRA HÁŠOVÁ

První kolo výběru
fotografií do kalendáře
Miluju Prahu 2025,
který bude jubilejní
desátý, je tu.

• Zúčastnit se může kaž-
dý, stačí poslat svých
osm nominačních sním-
ků Prahy na výšku na
fotky@milujuprahu.cz.
A čekat, zda budete
úspěšní.

inzerce

KDY

KDE

pondělí 4. 3., úterý 5. 3. 2024 od 10 do 17 h.

Národní dům naVinohradech,
(bývalý dům železničářů - 1. mezipatro), Náměstí Míru 820/9,
P-2Vinohrady, metro stanice A

VÝKUP ZLATA, STŘÍBRA,STAROŽITNOSTÍ
a obrazů 17. až 20. stol.

firma H&Š tel.: 776 150 222, 603 505 686

zubní zlato i (nečištěné)
šperky mince a zlomkové

ZLATO:
příbory, tabatěrky
a technické stříbro

sTříbrO:

vé

Š

až 1500 Kčza gr

HOdinky:
náramkové, kapesní
až do roku 19900

Šperky:
granátové
a briliantové šperky

VÝZVA

Kočár táhnou kozlové

Na tomto místě představujeme nejlepší
fotografy projektu Miluju Prahu. Jirka
Svoboda se focením živil. Jeho snímek
kandelábru na Hradčanském náměstí byl
vybrán na stránky letošního kalendáře
Miluju Prahu.

„Praha mě naprosto pohltila“

DĚLCŮ. I JAKO OCHRANA



S otoky nohou, bolestí nebo křečovými žilami se
potýká většina žen. Neschovávejte své nohy v kalho-
tách a dlouhých sukních a oslňte opět své
okolí krásnýma nohama. Máme pro vás
léty ověřené řešení.
Osvědčený gel Priessnitz Žíly a cévy Medical
obsahuje unikátní složení, díky kterému pro-
nikají účinné složky snáz ke kapilárním cévám
a žilám a příznivě tampůsobí na jejich pružnost,
pevnost a průchodnost. Tento zdravotnický
prostředek je ideální péčí pro nohy bez křečo-
vých žil a otoků. Mazání perfektně bojuje i s po-
citem těžkých a oteklých nohou.

Únorové tipy
Z LÉKÁRENZ LÉKÁREN

Pastilky HERBALMED Medical Antivirus Dr. Weiss
rychle ulevují od bolesti, škrábání a pálení v krku.
Nejvyšší účinnost a jedinečnost zdravotnického
prostředku zaručuje unikátní kombinace a koncent-
race bylinných extraktů s vitaminem C. Účinné látky
vytváří na povrchu sliznice krku ochranný film, který
ji chrání a omezuje bakteriální a virovou infekci.
Tímto lokálním účinkem tlumí pálení a bolest v krku
a omezují zahlenění horních cest dýchacích. Záro-
veň aktivují protizánětlivé a regenerační mecha-
nizmy.

Není důvod k panice! Přinášíme novou gene-
raci bylinných pastilek s vysoce účinným
a zároveň šetrným složením. Díky nim vyřeší-
te nejen bolest a škrábání v krku, ale i zánět.

Vyřešte své potíže se spánkem díky NEOSPAN melatonin plus, který vyni-
ká svým jedinečným složením. Doplněk stravy obsahuje důležitý melatonin
a L-tryptofan. Nově přidaná meduňka podporuje usínání, hořčík a vitamin
B6 navozují psychickou pohodu a zklidnění před spánkem.

Nemůžete usnout? Novinka s melatoninem!
Stres, nervozita a napětí či střídavé pracovní směny jsou nejčastěj-
ší příčinou potíží s usínáním. Pro tyto případy je k dostání novinka
s naprosto unikátním složením. Kombinace obsažených látek zde
totiž působí synergicky – spolu jsou tak výrazně účinnější!

Zánět? Bolest v krku?
Infekce?

Stálice v péči o krásné nohy

,
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Suchou pokožku poznáte na první
pohled – nevypadá zdravě a na dotyk
působí jako drsný papír. Navíc je do-
provázena šupinatěním a nepříjem-
ným pnutím, v extrémních případech
i tvorbou prasklin. Se suchou pokož-
kou na rukou, chodidlech či jiných
částech těla semůžete potýkat nejen
v zimníchměsících. Co ale s tím?

Konopná mast Konopka obsahuje pouze
přírodní složky. V jejím složení s certifikací
CPK bio hraje hlavní roli 50 % konopného
oleje doplněného o bambucké máslo, sójový olej, včelí vosk a šalvěj. Konopka vytváří na
povrchu pokožky prodyšnou ochrannou vrstvu, která brání jejímu vysušování a vzniku
prasklin. Je kompatibilní s kožními lipidy, a proto hloubkově hydratuje a obnovuje přiro-
zenou kožní bariéru. Zároveň Konopka oslabenou pokožku regeneruje a zklidňuje, právě
proto je vhodná i pro atopiky a lupenkáře. Nespoléhejte se na vazelínu či jiné přípravky
vyráběné z ropy, pouze Konopka kůži opravdu rozumí.

Vyzkoušejte i další přípravky konopné péče Cannaderm dostupné také ve zdravých
výživách.

Suchá a drsná pokožka?
Konopka vše napraví!
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Nohy
bez křečových
žil, otoků
a bolesti.

INZERCE
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Na dveře sice klepe teprve březen, ale AGON 54 v Ostravě bude

jedním z nejnabitějších v historii.

Do klece se vrací šampion stř si naposledy poradil s legendárním

Vémolou. Jeho vyzyvatel terý v prosinci nedal šanci Čepovi.

V nejtvrdším městě re uhý ročník evropské MMA Ligy mistrů,

Tipsport Gamechan

Domácí fanoušci se d na Vladimíra Lengála nebo Matouše Kohouta.

Současný král divize v 1. kole utká s Attilou Korkmazem z Turecka.

e už teď je téměř jisté, že OKTAGON 54 O t ě b d

střední váhy Patrik Kincl, který si

elem bude Piotr Wawrzyniak, kt

epubliky zároveň odstartuje dru

nger v lehké váze!

e mohou těšit například n

e Rony Paradeiser se v

OKTAGON se vrací do OSTRAVY!

O postup do čtvrtfinále a krok blíž k vysněné prémii přesahující 7 milionů

korun se utkají například také Angličan Wanliss, Švéd Siraj nebo Grabinski z

Německa.

Sleduj OKTAGON již tuto sobotu přímo v Ostravar areně nebo přes PPV!

Výroční komiksové ceny Mu-
riel oceňují zkušené komikso-
vé kreslíře i talentované tvůr-
ce z uměleckých středních
a vysokých škol. Právě pro na-
dané studenty byla letos již po-
šesté připravena Cena Magne-
sia za nejlepší studentský ko-
miks. O cenu v této kategorii
zabojovala Anežka Nováková
(Králičí delirium), Alina Pylae-
va (Sny naoko) a také Martin
Schütz (Trať), jehož dílo vybra-
la porota z členů České akade-
mie komiksu jako vítězné.
Všichni nominovaní v letoš-
ním ročníku, včetně vítěze
Martina Schütze, jsou studen-
ty Fakulty designu a umění La-
dislava Sutnara Západočeské
univerzity. „Vše začalo v praž-
ských Strašnicích a na sídlišti
Skalka. K místu mám vztah
především díky babičce a dě-
dečkovi, kteří zde žijí, a také
díky tamější lidušce, kde půso-
bí výtvarník a pedagog Josef
Dudek, kterého si velice vá-
žím,“ uvedl vítěz. MET

Výluky
Cestující pražskými tramva-
jemi čeká v březnu 14 krát-
kodobých výluk provozu.
První bude o tomto víkendu
v Hloubětíně v Praze 14 a na

Vítězném náměstí. Poslední
je v plánu v pátek 29. břez-
na mezi Balabenkou a za-
stávkou Starý Hloubětín.
Další výluky jsou v plánu
jak na denní, tak noční hodi-
ny. Více na webu dpp.cz.

Do Taškentu
Uzbecká letecká společnost
Qanot Sharq Airlines od
18. dubna nabídne přímé
pravidelné lety z pražského
Letiště Václava Havla do

uzbeckého Taškentu. Létat
se bude každý čtvrtek.

Jiné formy
Magistrát prozatím upustil
od projektu podpory druž-

stevní výstavby bytů, který
schválilo minulé vedení
města, už tehdy se o něm
vedly dlouhé diskuse. Zamě-
ří se spíše na jiné formy
podpory dostupného
bydlení. ČTK

Propojení
Inscenace Lásky/Plné
večery v Divadle Viola
propojuje tři osobnosti –
šansoniérku Lenku No-
vou, klavíristu Ivo Ka-
hánka a spisovatelku Bar-
baru Nesvadbovou (na
snímku). Ty diváky pro-
vádí plnou škálou emo-
cí. Představení jsou na
programu 20. března
a 28. května. MET
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Vítěze ovlivnilo
dětství v Praze

KRÁTCE
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Školám vládnou
notebooky.
Žáci a studentiměli loni k dis-
pozici ve školách v Česku
452 tisíc počítačů, o zhruba
polovinu více než v předcovi-
dovém roce 2019. Na stovku
žáků tak připadlo 24 počíta-
čů, před pěti lety to bylo zhru-
ba 17 počítačů, plyne z infor-
mací na webu Českého statis-
tického úřadu (ČSÚ). Podle
něj se nejvýrazněji zvýšil po-
čet počítačového vybavení
v mateřských školách, kde se
od roku 2019 zdvojnásobil.
Na základních školách počet
počítačů stoupl přibližně
o dvě třetiny a na středních
školách o necelou čtvrtinu.
Na školách přibylo zejména
notebooků a tabletů.
Třetina počítačů, které

byly loni přístupné žákůmna
školách, byla maximálně dva
roky stará. Mezi nově poříze-
ným vybavením byly hlavně

přenosné počítače jako note-
booky a tablety. Jejich největ-
ší podíl byl v mateřských ško-
lách a na druhém stupni zá-
kladních škol. Naopak nej-
starší počítače byly na střed-
ních školách.
Počet přenosných počítačů

na českých školách se podle
ČSÚ od roku 2019, který před-

cházel pandemii nemoci co-
vid-19 a nucenému přechodu
škol na on-line výuku z domo-
va, zvyšoval průměrně o té-
měř 40 tisíc ročně až na loň-
ských 250 tisíc. Počet stol-
ních počítačů zůstával od
roku 2018 na úrovni zhruba
200 tisích.
V přepočtu na 100 studen-

tů na tombyli s počítači v loň-
ském roce nejlépe žáci druhé-
ho stupně základních škol,
kde připadlo na stovku studu-
jících zhruba 47 počítačů. Na
prvním stupni základních
škol bylo na stejný počet
žáků o deset počítačů méně
a na středních školách to
bylo 28 počítačů.
Mezi jednotlivými kraji

měli žáci nejméně počítačů
na všech stupních škol k dis-
pozici v Praze. „Například na
prvním stupni základních
škol zde na 100 žáků připada-
lo 27 počítačů, v Karlovar-
ském kraji pak 50 počítačů,“
doplnili statistici. ČTK

50
Pražské Popmuseum, které
mapuje historii tuzemské
hudby, vzdá novou výsta-
vou hold Pražským jazzo-
vým dnům a jejich organizá-
torům. Expozice s názvem
Na Jazzovejch dnech/chy-
tám druhej dech připomene
50 let od prvního ročníku
Pražských jazzových dnů,
které pro mnohé soubory
tuzemské alternativní scény
ve své době znamenaly jedi-
nou možnost, jak se před-
stavit širšímu publiku. Vý-
stava začíná 6. března.

0
Zájemci o pražské vodáren-
ství se mohou na meziná-
rodní den vody, který připa-
dá na neděli 17. března, při-
jít podívat do muzea vodá-
renství v Podolské vodárně.
Vstup bude zdarma. Světo-
vý den vody se slaví od roku
1993. ČTK

Ve třídách
Botanická zahrada
hl. m. Prahy dlouhodobě
nabízí vzdělávací progra-
my pro školy. Ty doteď
probíhaly výlučně v areá-
lu zahrady. Nyní vznikl
projekt Botanická zahra-
da na cestách, který bota-
niku a svět rostlin před-
stavuje žákům základ-
ních škol přímo v jejich
třídách. MET

K internetu byly loni připo-
jeny všechny školy a mnoho
z nich provozovalo i vlastní
bezdrátovou síť či informač-
ní systém.

• Uzavřené komunikační
a informační portály,
takzvaný školní intranet,
pro komunikaci mezi
učiteli a žáky nebo rodiči
používala v roce 2020
pětina škol. Loni to bylo
40 procent škol. ČSÚ

inzerce

Bývalý dům odborářů v Praze 3, který
současní majitelé přejmenovali na
důmRadost, oslaví 90 let od svého ote-
vření programem, který se zaměří ze-
jména na přiblížení nesvobody v obdo-
bí komunistického Československa.
Akce se budou bezplatně konat kaž-
dou středu od 6. března do 26. června
s výjimkou svátků, dopoledne bude
program určen školám a odpoledne
veřejnosti.

Školy se mohou podle ředitele
domu Tomáše Kašpara hlásit na webu
domuRadost, zatím je asi dvoutřetino-
vá obsazenost termínů. Akce pro ško-
láky budou nejprve spočívat v prohlíd-
ce domu, kde bude ve spolupráci

s Ústavem pro studiu totalitních reži-
mů (ÚSTR) nainstalováno pět panelo-
vých výstav či vystaveny dobové před-
měty, které poskytne Muzeum pamě-
ti XX. století, založené Prahou.
„Vezmemeúčastníky i do krytu, kte-

rý byl postaven v roce 1934 pro
300 lidí,“ zve k návštěvě Kašpar. Po
prohlídce domu pak bude ve zrekon-
struovaném kinu následovat přednáš-
ka bývalého disidenta Františka „Ču-
ňase“ Stárka, promítání studentských
filmů z 80. let a na závěr debata. Pro-
gram je zaměřen především na střed-
ní školy a poslední ročníky základ-
ních škol.
Odpoledne se dům otevře veřejnos-

ti, návštěvníci si jej budou moci pro-
jít, prohlédnout výstavy a zajít do
kina, jehož program dům vyvěsí na
webu. „Celý projekt bude slavnostně
ukončen 21. srpna 2024 filmem Vlny,
který mapuje události 21. srpna
1968,“ dodal ředitel.
Někdejší Dům odborových svazů

vznikl původně jako Všeobecný pen-
zijní ústav v letech 1932 až 1934. Díky
výšce 52metrů bývá budova označová-
na za první český mrakodrap. V roce
1951 ji začala přebírat Ústřední rada
odborů, v roce 1990 byla převedena
z majetku Revolučního odborového
hnutí domajetku nově ustavených od-
borů. Od roku 1968 je funkcionalistic-
ká budova, postavená podle projektu
architektů Josefa Havlíčka a Karla
Honzíka, památkově chráněná. ČTK

Další nabídka lázeňských pobytů na

BŘEZNOVÉ AKČNÍ CENY

www.msene.cz
*/Uvedená cena je včetně zákonné sazby DPH.

LÁZEŇSKÁ POHODA

VÍKEND MANAGER
3 dny / 2 noci s polopenzí a lázeňskou péčí

Přijeďte si odpočinout
a načerpat novou energii.

Za cenu od 4.880 Kč/osoba*

Calmonalová perlivá koupel
kokosový celotělový zábal
aroma masáž zad
parafínový zábal na ruce
masáž v masážním křesle

Tato první pražská výšková budova byla
postavená roku 1934. DŮM RADOST

Mrakodrap slaví. Otevře
se školám i veřejnosti

BZ
H
P

JSOU NA SÍTI

TIPY Nejméně počítačů?
Překvapivě v Praze
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Na jedno k Lípě

Ulice Krátkého a zadní blok hos-
tince U Lípy (foto vlevo). Byla to
jedna z mála fungujících zahrad-
ních restaurací v Praze. Úroveň
byla velmi nízká, čtvrtá cenová
skupina, ale kdo šel na vlakové
nádraží a měl čas, „na jedno
k Lípě“ většinou zaskočil.

Projděte se s námi Prahou, která už neexistuje. Snímky vznikly na podzim roku 1989, kdy celé Vysočany byly
již velmi neutěšenou a zanedbanou čtvrtí a jaksi se počítalo, že všechny domy budou postupně zbourány.

Centrum

Na snímku úplně vlevo je samot-
né centrum Vysočan – Sokolov-
ská ulice – před obchodním do-
mem Rokytka a radnicí Prahy 9.
Všechny domy na snímku byly
zbořeny, až na dům zcela vzadu
s nárožní věží. V malém přízem-
ním domku uprostřed zástavby
bylo vyhlášené knihkupectví,
kde se každý čtvrtek stála dlouhá
fronta na knižní novinky. Druhý
snímek je ze stejného místa, po-
hledem ale na opačnou stranu,
směrem kmostu přes Rokytku.

Utajovaná hospoda pro policejní příslušníky

Zbuzkova ulice s překrásnými novorenesančními domy (foto nad
boxem). Zachovaly se jen první dva, ten poslední, nejvyšší byl zbořen.
V prvním domu, který je současně domem nárožním v ulici Krátkého,
byla za komunismu utajovaná hospoda pro policejní příslušníky. Když
bylo léto a okna byla otevřená, bylo slyšet klasický hospodský lomoz
a cinkání půllitrů nebo puštěné rádio a byly vidět zavěšené „esenbác-
ké“ čepice. Ale z ulice tam nevedly žádné dveře. Hospoda byla jen pro
vyvolené, přístupná přes policejní služebnu. Po revoluci se hospoda
otevřela všem a dveře do ulice byly obnoveny. V tomto domě sídlí
Dilia – divadelní a literární agentura zastupující umělce při ochraně
jejich autorských práv. TEXT A FOTO: MARTIN HURIN

Jsou pryč

Vpravo je pohled na Zbuzkovu
ulici, vlevo nahoře jsou ty tři zmi-
ňované domy. Všechny domy
v popředí již zmizely a dokonce
ani ulice v této části již neexistu-
je. Přeťal ji blok obytných domů
s velkým rozlehlým dvorem.

Malované plakáty

Paříkovou ulicí (foto vlevo) se
spěchalo od Vysočanského ná-
draží dolů na Sokolovskou ulici
k tramvaji. Ve velké budově nale-
vo sídlilo kino Odboj. Směrem
k radnici, což odtud není vidět,
visel obrovský poutač. Ten byl
ručně namalovaný a představo-
val film, který se zrovna hrál. Pou-
tače tehdy maloval místní grafik
kina čistě pro radost. Na snímku
vpravo jsou přízemní domky ve
Zbuzkově ulici. Obývaly je sociál-
ně slabší skupiny.

ZMIZELÉ VYSOČANY
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Začíná 18. ročník fes-
tivalu Pragueshorts.

Nejlepší české i zahraniční
krátké filmy uplynulého
roku budou diváci moci
zhlédnout do neděle v ki-
nech Světozor, Bio Oko, Atlas
a v Kině Pilotů. Dnes vypukne
18. ročníkmezinárodního fes-
tivalu krátkých filmů Prague-
shorts Film Festival, organizo-
vaného pod hlavičkou
MFF Karlovy Vary. On-line
část přehlídky odstartuje
na webu kviff.tv. Do 17. břez-
na bude výběr filmů k přehrá-
ní on-line.
Jádro festivalového pro-

gramu tvoří tři soutěžní sek-
ce: Národní, Mezinárodní
a Labo, věnovaná experimen-
tálním filmům. Nebude chy-
bět ani oblíbená živěmodero-
vaná Brutal Relax Show, slav-
nostní zahájení, při kterém
bude exkluzivně uveden film

Pedra Almodóvara Zvláštní
způsob života, blok Prague-
shorts dětem nebo speciální
zakončovací program Dlou-
há noc s krátkým filmem.MET

inzerce

Katherine Ryan se vrací
Komička, spisovatelka, moderátorka a herečka Katherine
Ryan vyrazí během letošního roku se svojí novou živou
show Battleaxe na velké turné po Velké Británii a Evropě.
Vystoupí také v Praze, konkrétně 14. září v prostoru
RockOpera. Vstupenky budou v prodeji ode dneška pro
členy Live Nation Klub, pro ostatní od 1. března v síti
Ticketmaster. Ceny lístků budou od 760 korun. MET

HeatherMorris:
Sestry pod
vycházejícím
sluncem
NorahChambersmi-
luje hudbu, svého
manžela i svou osmi-
letou dceru. Jenže
druhá světová válka
umění nepřeje a ro-
diny kvůli ní končí
v troskách. A tak do-

jde k tomu, že se roku 1942 ocitne v ja-
ponském zajateckém táboře, kde
musí čelit krutým podmínkám. Spolu
s ní tam skončí i velšská zdravotní sest-
ra Nesta James. Obě ženy na místě ne-
lidského utrpení objevují záblesky lid-
skosti i nečekanou odvahu uvnitř sebe
sama. A pomáhají tak i ostatním. Kni-
ha je příběhem sesterství, statečnosti
a přátelství v těch nejtemnějších ča-
sech od autorky mnohamilionových
bestsellerů Tatér z Osvětimi, Cilčina
cesta a Tři sestry.
CPress, 449 Kč

Martina Boučková:
Šílená babička
Hlavní hrdinka kni-
hy Lucie, zažívá se
svou matkou gro-
teskní situace. Děti
si sice s babičkou
užijí spoustu legra-
ce, ale Lucii nejspíš
naskáčou nové vrás-
ky. Představte si, že

by vám vaše vlastnímatka přišla pohlí-
dat děti a v obočí měla čerstvý pier-
cing, nebo by vám ještě před bytem
na chodbě začala ukazovat nové teto-
vání, které zdobí její hýždi. Z toho
by začal šílet snad úplně každý. Matči-
ným přístupem květinového dítě-
te je v ohrožení totiž vše, na čem si za-
kládá, včetně dceřina současného
partnerského vztahu. Ale co by, vždyť
nakonec ten její není jediný chlap na
světě.
Cosmopolis, 299 Kč

Bear Grylls:
Nikdy to nevzdávej
Improvizujte, adap-
tujte se, vyhrajte.
A hlavně – nikdy, ni-
kdy, nikdy to ne-
vzdávejte! Nová au-
tobiografie, volně
navazující na best-
seller Bláto, pot
a slzy, nahlíží pod
pokličku natáčení

legendárního pořadu Nutné k přežití
a na příbězích s prezidentem Oba-
mou, Rogerem Federerem či Julií Ro-
bertsovou přibližuje, jaké to je skuteč-
ně „v divočině s Bearem Gryllsem“.
Grylls na stránkách této knihy popisu-
je svůj život od chvíle, kdy vstoupil na
televizní obrazovky, bere čtenáře na
svá nejslavnější dobrodružství, sdílí zá-
žitky z oblíbených expedic a popisuje
své nejdramatičtější souboje o přežití.
Jota, 448 Kč MET

Snímky v soutěžních
sekcích festivalu
Pragueshorts budou
hodnotit tříčlenné
poroty.

• V porotě Mezinárodní
soutěže zasedne herečka
Eliška Křenková, kreativní
producentka Barbora
Mudrová a scenárista
a režisér Dylan Holmes
Williams.

• Snímky v Národní soutěži
ohodnotí dramaturg
Enrico Vannucci, střihač
Bartosz Pietras a filmařka
Izabela Plucinska. MET
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Novinky na pultech ve
vašich knihkupectvích

Krátké filmy
míří do kin

POROTA



14 středa 28. února 2024

Rubriky pracovních
portálů jsou nabídek
plné. Uchazeči o ně
jsou ale často nena-
pravitelní. Říkají ne-
pravdy. Personalisté
by mohli vyprávět.

Ne že by byl internet všemoc-
ný a že by nebyl plný nesmys-
lů. Ale většina z nás je na něja-
ké té sociální síti, každý už
jsme po sobě někde zanecha-
li alespoň drobnou digitální
stopu. Odhalit ji nemusí být
práce pro Vinnetoua s Old
Shatterhandem.

Lidé se rádi prezentují
v lepším světle
Lepší vzdělání, delší praxe,
bohatší zkušenosti. To jsou

nejčastější oblasti, v nichž zá-
jemci o novou práci při přijí-
macím řízení klamou. Snaží
se udělat lepším, místo toho
ale svou šanci na získání
vysněného postu zcela ztratí.
Zkušení personalisté totiž lež
velmi snadno odhalí a takové-
ho zájemce ihned vyřadí. Ne
nadarmo se říká, že lež má
krátké nohy. Platí to i při hle-
dání nové práce.
„Lidémají obecně tendenci

dělat se lepšími, než jsou. Se-
tkáváme se s tím pravidelně
i při pročítání životopisů zá-
jemců o některou z vypsa-
ných pozic. Nejčastěji uchaze-
či klamou v dosaženém vzdě-
lání a dosavadní praxi. Někdy
jsou tyto lži velmi průhledné
a odhalíme je v podstatě obra-
tem. Jiné nesrovnalosti pak
vyplují na povrch při osob-
ním pohovoru. Často se totiž
stává, že uchazeč o konkrétní

pozici ‚plave‘ v odborných vě-
cech, o nichž přitom tvrdil,
že jim rozumí,“ říká zástupce
ředitele personálního sekto-
ru developerské společnosti
Ekospol Dan Kazda.
Pokud neodhalí nesrovna-

losti přijímací pohovor, stačí
někdy krátká doba počáteční
praxe přímo v zaměstnání.
Nový zaměstnanec totiž není
schopný samostatně vykoná-
vat odbornou náplň své prá-
ce. „V takovém případě jde
ale hlavně o selhání persona-
listy, že lež zájemce o práci
neodhalil včas,“ dodává per-
sonalista Kazda.

Přiznejte se včas,možná vás
vezmounamilost
Personalisté přitom mají
v současné doběmnohomož-
ností, jak lež při přijímacím
řízení odhalit. „Uchazeče
před pozváním k osobnímu

pohovoru důkladně prověřu-
jeme. Samozřejmostí je kon-
trola sociálních sítí včetně
těch profesních, po dohodě
s uchazečem zjišťujeme také
reference z předchozích za-
městnání uvedených v životo-
pisu. Zkušenosti nižší než
uváděné pak odhalí odborné
testy či praktické úkoly, kte-
ré mnoho firem uchazečům
ukládá,“ poznamenává perso-
nalista Kazda a varuje, že ja-
kákoliv odhalená lež zájemce
o zaměstnání jednou pro
vždy diskvalifikuje.
„Lepší je přiznat nižší kvali-

fikaci rovnou než být odha-
len při lži. Pokud je uchazeč
opravdu dobrý a máme o něj
zájem, nabídneme mu jinou,
pro něj vhodnější pozici. Lep-
ší zkušenosti pak může zís-
kat u nás, což ho přiblíží jeho
původně vybrané pozici,“ do-
plňuje personalista Kazda. PH

Více na www.jobdnes.cz/detail/YRNCE1
AURES Holdings a.s.

RECEPČNÍ - BRNO, zkušenost se zpracováváním
administrativy, komunikační schopnosti, práce na více
úkolech najednou, pečlivost, spolehlivost, ochota
pracovat na směny krátký/dlouhý týden do večerních
hodin, AJ výhodou. E-mail: aaaauto@datacruit.net

Více na www.jobdnes.cz/detail/LL3AQB
Městská část Praha 18

Referent/ka dopravních přestupků, minimálně vyšší
odborné vzdělání, nejlépe právního směru, dobrou
znalost práce na PC (MS Word, MS Excel, MS Outlook).
E-mail: lucie.rychecka@letnany.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/0HWIYI
AURES Holdings a.s.

Specialista IT helpdesku-junior (podpora aplikací)
SŠ, přehled v IT. Zkušenosti s IT podporou. Výborné
analytické a komunikační schopnosti. Týmová
spolupráce. Pečlivou, spolehlivou, samostatnou
osobnost s organizačními schopnostmi. E-mail:
aaaauto@datacruit.net

Automobilový průmysl

Více na www.jobdnes.cz

MECHANIK STROJŮ (35-40.000 KČ)

ÚDRŽBÁŘ-MODERNÍ PROSTŘEDÍ (40-55.000 Kč)

MONTÉR STROJŮ S VÝJEZDY AŽ 70.000 Kč

SERVISNÍ TECHNIK PRO CNC OBRÁBĚNÍ (35-45.000 Kč)

SERVISNÍ TECHNIK - CNC STROJE (30 - 45.000 KČ)

Informace u pracovního pohovoru by měly být v souladu s tím,
co o sobě zanecháváme na internetu. MAFRA

Start-upy
V roce 2022 zaměst-
návaly start-upy v Čes-
ku přes 150 tisíc za-
městnanců, tedy při-
bližně čtyři procenta
jejich celkového po-
čtu. Jde o dvojnáso-
bek toho, kolik lidí je
zaměstnaných v ze-
mědělství, a dvě třeti-
ny všech zaměstnan-
ců ve stavebnictví.
Průměrná mzda
v nich dosahovala
65 tisíc korun. ČTK

KRÁTCE

inzerce

Lež má krátké nohy, ale
pak to hrozí průšvihem



15 www.metro.cz

Solární panely
trendují jako nikdy.
Podle expertů je
však třeba správně
udržovat.

Fotovoltaika vám podle ex-
perta z ČVUT Pavla Hrziny
bez paliva a větší údržby vydr-
ží fungovat přes dvacet let.
Pár věcí je ale dobré si pohlí-
dat. „Můj první tip zní, pře-
nechte to odborníkům. Péče
o domácí fotovoltaickou elek-
trárnu (FVE) je podle většiny
instalačních firem jednodu-
chá:Máte ometatmoduly, ob-
čas je umýt, rozhodně nezasa-
hovat do zapojení elektrárny
a užívat si zisku. Pravdou je,
že FVE je systém s nepřetrži-
týmprovozema poměrně vel-
kým výkonem. Klidně deseti
rychlovarných konvic. Proto
je tedy nezbytné takový sys-
tém pravidelně kontrolovat,“
říká pro deník Metro Hrzina.

Jednou za tři roky
Kontroly, respektive revize,
jsou podle něj doporučovány
ve zhruba tří až čtyřletém in-
tervalu. Revizi vždy provádí
odborník, tedy revizní tech-
nik. „Vhodného revizního
technika vámdoporučí insta-
lační firma. My doporučuje-
me si na následné revize ob-
jednat revizního technika od
konkurence, protože tak na-
plníme známé přísloví, že
více očí více vidí,“ dodává Hr-
zina a připomíná, že revizní

technik od vás bude chtít do-
kumentaci skutečného pro-
vedení stavby, tu vám musí
předat instalační firma při
spouštění vaší elektrárny.
Také by měl trvat na přístu-
pu na střechu.
„Mnoho problémů na FVE

vzniká na její nejexponova-
nější části, což jsou moduly
umístěné na větru a dešti, na
vaší střeše. Proto se nelze spo-
kojit s revizí pouze od stolu
v obývacím pokoji. Výsled-
kem revize bude konstatová-
ní, zda je vaše FVE bezpečná
a také doporučení, kdy po-
zvat dalšího technika, případ-
ně, do jaké doby je potřeba
odstranit drobné závady,“ při-
pomíná Hrzina.

Když technik odejde
Co dělat v době mezi návště-
vami revizního technika? Po-
dle Hrziny se doporučuje pře-
devším vizuální kontrola fo-
tovoltaického pole. Když
máte příležitost, zvedněte
oči, případně použijte daleko-
hled a podívejte se na svou
střechu. Pokud uvidíte prask-
lé moduly, uvolněnou kabe-
láž či jinou zjevnou závadu,
ihned zjednejte odborníka
na nápravu. „Vidíte velké zne-
čištění v celé ploše modulu,
prach, pyl? Nezoufejte a po-
čkejte na první vydatnější
déšť. Pokud uvidíte lokální
skvrnu, třeba od holubů,
a déšť je v nedohlednu, je po-
třeba postižené místo očistit.
Takový flek, totiž lokálně pře-
hřívá fotovoltaický modul
a zrychluje jeho degradaci.

Sníh nemá cenu ometat, rizi-
ko zranění či poškození mo-
dulu nevyvážímalý energetic-
ký zisk v zimních měsících,“
radí Hrzina s tím, že se vypla-
tí udržovat uklizené také oko-
lí elektrárny. „Do blízkosti
měničů a baterií nepatří jízd-
ní kolo, zimní oblečení ani
sáňky. Ideální je umístění
technologie FVE v technické
místnosti, která je oddělena
pomocí dobře těsnících dve-
ří,“ radí Hrzina.

Pozor na oheň
Uvnitř technické místnosti si
nechte naistalovat dostateč-
ně hlasitý požární hlásič (kou-
řové čidlo), který vás v přípa-
dě požáru dokáže vzbudit
i o půlnoci. Že není radno za-
bezpečení celého systému
proti požáru podceňovat, do-
kazují i statistiky. V roce
2023 se i s ohledemna rostou-
cí počet solárních instalací
skokově zvýšil počet požárů
těchto zařízení. Do roku 2022
šlo o 15 případů ročně, ná-
sledně se počet zdvojnásobil,
aby za polovinu loňského
roku Hasičský záchranný
sbor ČR řešil 45 zahoření
FVE. Příčin je celá řada – od
nekvalitních komponentů
přes podcenění rizika požáru
při plánování instalace až po
chyby během montáže nebo
provozu.
„Zasahující hasiči často ne-

mají odmajitele stavby infor-
mace o výkonu elektrárny,
napětí nebo rozvodech. K roz-
šířeným chybám patří ne-
možnost odpojení celého fo-

tovoltaického systému od
rozvodné sítě nebo od pane-
lů či jiných částí zařízení, což
pro hasiče představuje
ohromné riziko,“ vypočítává
chyby Ladislav Bukovský,
předseda pražské oblasti Čes-
ké komory autorizovaných
inženýrů a techniků činných
ve výstavbě. Samotný hasič-
ský zásah vodou je podle něj
možný u systémů s napětím
do 400 voltů. Nad tuto hodno-
tu se v omezeném rozsahu
využívají ruční hasicí přístro-
je s pěnou, CO2 nebo práš-
kem. FILIP JAROŠEVSKÝ

Obec Hostětín ve Zlínském kraji se před třemi lety stala vítězem soutěže E.ON Energy Globe. Ta oceňuje
projekty a nápady, které pomáhají šetřit přírodu a energie. Už řadu let tam úspěšně funguje mnoho
ekologických projektů. Obec využívá šetrné veřejné osvětlení s moderními lampami, které omezují
produkci škodlivého světelného smogu. MAFRA

Může dojít
k odhalení

chyb, které
člověk od
instalační firmy
nevědomky
přehlédl.
PAVEL HRZINA, EXPERT Z ČVUT

Obnovitelné zdroje jako klíč
ke klimatické neutralitě. To
je cíl Evropské unie k dosaže-
ní nulových emisí u všech bu-
dov do roku 2050. Jak tento
cíl ovlivní trh stavebnictví? Je
Česko připravené na tuto
výzvu? „Směrnice definuje
pouze cíle a zásadní milníky,
ale reálné nastavení bude
nyní na Česku. Dohoda posky-
tuje velmi dobrý základ. Tuto
příležitost ale nesmíme na
národní úrovni promarnit,
což se námbohužel při imple-
mentaci evropských směrnic
do české legislativy často stá-
vá,“ tvrdí Michal Čejka, kon-
zultant energetických úspor
z Centra pasivního domu. Prv-
ní legislativní změny se při-
tom dotknou nově postave-
ných budov už na přelomu
nového desetiletí. Náročnější

požadavky budov se budou
muset projevit také v použi-
tých materiálech. Nejpravdě-
podobnější variantou jsou
dřevostavby, které dokážou
zadržet oxid uhličitý. Nová ev-
ropská směrnice o energetic-
ké náročnosti budovy ale má
i své odpůrce.
Rozporuplné pocity vyvola-

la například u zástupců Čes-
ké komory autorizovaných
inženýrů a techniků činných
ve výstavbě (ČKAIT). „Uplat-
nění v praxi by vždy ale mělo
respektovat fyzikální zákony
a technické možnosti, výrob-
ní kapacity, lokální klimatic-
ké podmínky i ekonomické
hledisko. Nulová emise je
pouze líbivá formulace, kte-
rou ve skutečnosti nelze napl-
nit,“ namítá předseda ČKAIT
Robert Špalek. MET

Bezemisní budovy. Je Česko připraveno?

Víc očí víc vidí. Poradí
i revizáci od konkurence
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Hned dvojí využití
mohou dostat díky
agrovoltaice země-
dělské plochy v Čes-
ku. Vedle pěstování
plodin poslouží
i k výrobě elektrické
energie z fotovoltaic-
kých panelů. Pomů-
že změna zákona.

Jeden rok pěstiteli Ondřeji
Hutákovi z Velkých Bílovic
na Břeclavsku poškodily
kroupy osmdesát procent
sadů. V dalším se zase potý-
kal s nočními mrazíky, které
ničily kvetoucímeruňky. Kvů-
li těmto těžkostem by rád do
sadů umístil agrofotovol-
taiku. Na jedné ploše by ve-
dle pěstovaných zeměděl-
ských plodin také vyráběl
elektrickou energii pomocí
fotovoltaických panelů.
Tento koncept je v celé re-

publice v tuto chvíli stále ješ-

tě reálně v praxi nevyzkouše-
nou novinkou, o níž se ale za-
jímá stále víc pěstitelů.
„Pomocí agrovoltaiky by-

chom diverzifikovali rizika
spojená s podnikáním, jako
jsou mrazy či kroupy. Stabili-
zovaly by se nám příjmy,“
říká Huták, který pěstuje me-
ruňky i třešně.
Panely umístěné na něko-

likmetrů vysokých stožárech
by stromy s plodinami nebo
třeba vinice překryly. Kromě
výroby elektřiny by tak slou-
žily i jako ochrana před krou-
pami, mrazíky i ostrým let-
ním sluncem.
„Stabilizovaly by výkyvy

teplot, s nimiž se setkáváme
na jaře, kdy několik dnů po
sobě bývá přes den nad dva-
cet stupňů Celsia, zatímco
v noci teploty klesají pod
nulu. Takové teplotní rozdíly
způsobují problémy,“ popisu-
je Huták. Podle odborníka na
agrovoltaiku Ondřeje Poláka
z Mendelovy univerzity
může tento způsob hospoda-
ření pro zemědělce zname-
nat energetickou soběstač-
nost. „Třeba tím, že vinařské

Vedle pěstování zemědělských plodin se na jedné ploše rovněž vyrábí elektrická energie pomocí
fotovoltaických panelů. 2x MENDELOVA UNIVERZITA

SOLÁRY VE SLUŽBÁCH ZEMĚ

inzerce
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podniky či ovocnářské sady
mohou vyrobenou zelenou
energii použít pro svůj pro-
voz, například chladírny.
Nebo ji dodávat do distribuč-
ní sítě za výkupní ceny, což
by přispělo k jejich rentabili-
tě a konkurenceschopnosti,“
vysvětluje Polák.

Návratnost? Až desítky let
Až tak „zalité sluncem“ to
však není. Podle sadaře Hutá-
ka se objevuje hned několik
komplikací. Náklady na poří-
zení „agropanelů“ jsou mno-
hem vyšší než u běžné voltai-
ky, kapacita distribuční sítě
je nedostatečná, problémem
jsou i nízké výkupní ceny
takhle vyrobené energie. „Pří-
jmy by byly tak nízké, že by
návratnost byla přes dvacet
let,“ poznamenává.
Motivací pro pořízení agro-

voltaiky tak pro Hutáka zřej-
mě momentálně nebude ani
novela zákona o ochraně ze-
mědělského půdního fondu,
která poprvé jasně definuje
agrovoltaickou výrobu elek-
třiny. Začít platit má ještě le-
tos. „Definičním znakem je

především skutečnost, že
technické řešení fotovoltaic-
ké elektrárny současně umož-
ňuje zemědělskou produkci.
Z věcného hlediska má agro-
voltaická výrobna představo-
vat doplňkovou činnost ze-
mědělské produkce směřují-
cí zejména ke snížení nákla-
dů na energie včetněmožnos-
ti pozitivně ovlivnit podmín-
ky pěstování plodin na ploše,
například zastíněním rostlin
před nadměrným slunečním
zářením či ochranou před fy-
zickým poškozením kroupa-
mi,“ nastiňuje mluvčí minis-
terstva životního prostředí
Veronika Krejčí.
Resort si od agrovoltaiky

slibuje, že dojde k podpoře
decentralizovaných zdrojů
obnovitelné energie. „Záro-
veň bude také možné po
schválení zákona začít vypiso-
vat dotační tituly určené prá-
vě na agrovoltaiku,“ dodává
Krejčí.

Pod dohledem vědců
Za nejvhodnější plochy pro
umístění „agropanelů“ ozna-
čují ministerstva životního

prostředí a zemědělství ovoc-
né sady, vinice a chmelnice.
Vyžadují méně intenzivní ze-
mědělské činnosti a jsou
méně náchylné na stínění
než jednoleté plodiny. Panely
se tím snadněji začlení do
prostředí a sníží se negativní
dopady na výnosy sklizně. Ag-
rovoltaika zároveňnesmí pře-
kážet zemědělskému obhos-
podařování pozemku.
V rámci dvou projektů se jí

zabývají pracovníci Výzkum-
ného ústavu zemědělské tech-
niky (VÚZT). Ten novější je za-
měřen na výzkumnových po-
stupů pěstování ovocných
druhů v kombinovaném vy-
užití zemědělské půdy s výro-
bou a lokálním využitím
energie z obnovitelných zdro-
jů. Výzkumníci jej provádí ve
dvou lokalitách – v Litomyšli
a v areálu České zemědělské
univerzity v Praze. „Výzkum
běží druhým rokem. Na cel-
kové hodnocení poznatků
projektu je ještě brzy. Máme
teprve prvotní výsledky, kte-
ré analyzujeme,“ informuje
vedoucí řešitelského týmu
z VÚZT David Hájek. 5 PLUS 2

Náklady na pořízení takzvaných agropanelů jsou mnohem vyšší
než u běžné voltaiky.

inzerce

DĚLCŮ. I JAKO OCHRANA
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Stačí jen na výrobu energie pro malé spotřebiče. SHUTTERSTOCK

Energii ze sluníčka
nemusíte čerpat jen
z velkých střešních
solárů za sto a více
tisíc korun. Levněj-
ším řešením jsou
takzvané balkonové
fotovoltaiky.

V Německu, Rakousku a v dal-
ších zemích poměrně běžná
věc, v Česku zatím spíš rarita.
Řeč je o takzvané balkonové
fotovoltaice, tedy mikroelek-
trárně, kterou si lze instalovat
na terasu, lodžii či balkon a po-
krývat s ní část domácí spotře-
by elektrické energie. Je oprav-
du malá, proto je omezena na
800 wattů. Z toho důvodu ji
nejčastěji tvoří jeden až tři so-
lární panely, které se vyrábějí

právě v takové velikosti, aby
je bylo možné připevnit na zá-
bradlí balkonu – proto balko-
nová elektrárna. Je to chytré
řešení pro obyvatele panelo-
vých či činžovních domů,
ovšem tyto solární panely je
možné samozřejmě umístit
i volně na zahradu či klasicky
na střechu. „Mikroelektrár-
ny“ jsou už bez problému do-
stupné, prodávají je nejen vel-
ké hobbymarkety, ale už i běž-
né nákupní řetězce. A samo-
zřejmě mnoho specializova-
ných firem. Instalace zařízení
je jednoduchá, dle výrobců ji
zvládne každý i bez technika.

Panely se nejdříve upevní,
měly by mířit na nejlépe na
jih, lze ale využít i východ či
západ, s tím poradí prodejce.
Po upevnění se pomocí dvoji-
ce kabelů propojí s měničem
–malou plastovou krabičkou,
která se prodává v sadě a slou-
ží k tomu, aby bylo možné

elektřinu použít pro domácí
spotřebiče. Z měniče ústí po-
slední kabel, obyčejná šňůra,
která se zapojí do zásuvky.
Elektřina ze sluníčka proudí
do sítě, odkud ji mohou čer-
pat připojené domácí spotře-
biče. Taková balkonová sada
ovšem nemá žádné úložiště
elektřiny. To znamená, že po-
kud svítí slunce, energii buď
rovnou spotřebujete, nebo
bude bez užitku.
Takto jednoduše popisují

balkonovou elektrárnu výrob-
ci a vlastně takto jednoduché
to je, pokud ji zapojíte třeba
na chatě, kde nejste připoje-
ni k oficiální elektrické síti.
Pokud si ji ale zapojíte doma,
kam vám proud dodává ofi-
ciální distributor, je zde pár
věcí, na které by si měl zákaz-
ník dávat pozor.

Nejdůležitější je oznámit
plán zapojit takovou malou
domácí elektrárnu vašemu

distributorovi elektřiny. Jde
o poměrně snadný krok. „Je
nicméně nutné uzavřít novou
smlouvu o připojení s provo-
zovatelem distribuční sousta-
vy,“ upozorňuje Michal
Kebort z Energetického regu-
lačního úřadu. Součástí nové
smlouvy je i závazek, že
z nové elektrárny nepůjde nic
do veřejné sítě – to je v Česku,
na rozdíl od německy mluví-
cích sousedů a dalších zemí
v EU, zakázané. Právě toto na-
hlášení může být spojeno
s nutným zásahem elektriká-
ře, jak na minielektrárně, tak
na elektroměru. Kdo svou bal-
konovou elektrárnu nenahlá-
sí a distributor na to přijde,
může dostat pokutu. Přesto
jsou v Česku dle dat distribuč-
ních společností oficiálně při-
hlášeny pouhé desítky balko-
nových elektráren. Ovšem ko-
lik je jich zapojených načer-
no, nelze odhadnout, distribu-

tor na to přijde jen náhodou.
Co taková mini domácí

elektrárna umí? Měla by do-
kázat „utáhnout“ i lednici.
Dobře pokrývá stále zapnuté
spotřebiče, ať už jde o televi-
zi, antény, wi-fi router amno-
ho dalších. Vyplatí se zejmé-
na lidem, kteří vyrobenou
elektřinu rovnou využijí
a jen minimum jí „zahodí“,
například jsou přes den hod-
ně doma nebo z domova pra-
cují. Balkonové panely semo-
hou vyplatit, třeba i pokud tr-
vale běží dva tři počítače,
tedy v malé firmě. Na vaření
ale taková elektrárna stačit
nebude. Výrobcimluví o ušet-
ření i 9000 korun ročně, zpra-
vidla to bývá ale mnohem
méně, nejčastěji od 500 do
čtyř tisíc korun ročně, což zá-
visí také na počtu a výkonu
solárních panelů. Základní
sadu pořídíte za cenu už oko-
lo 15 tisíc korun. JOSEF HORA

inzerce

„Minielektrárnu“ můžete
mít například i na balkoně
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Pavel Volodkovič se rozhodl rámeček Metrotag použít pro svou
básničku, ve které děkuje rodičům.Moc děkujeme za báseň i za
vzkaz rodičům, protože kde bychom ve spoustě případů bez nich
byli? Napište nám i vy něco, nebo klidně namalujte, a pošlete na
mms@metro.cz nebo použijte hashtagy #metrotag #mojemetro.

Nebudu chodit kolem horké kaše a přiznám se vám, že mám
rád všechna přísloví, pořekadla a hlášky, které nějak souvisí
s gastronomií. Není to určitě náhoda, že se u lidí nadobro vži-
ly příměry související s jídlem a pitím, vždyť je to něco, čím
se zaobíráme od nepaměti prakticky každý den. Máme spous-
tu obvyklých rčení, abych tak řekl druhé kategorie, jako tře-
ba „dnes jsi to tedy přepálil!“ nebo že si k nám někdo přišel
„přihřát polívčičku“, tedy že se snažil získat pro sebe nějaké
výhody nebo výplody naší práce, aniž by sám přiložil ruku

k dílu. Ovšem vedle toho exis-
tují v našem slovníku hlášky,
které se dají označit jako
„pětihvězdičkové“. Třeba
„nemá cenu plakat nad rozli-
týmmlékem“ nebo „tak dlouho
se chodí se džbánem pro vodu,
až se ucho utrhne“ (to je tedy
zrovna něco, čemu úplně moc
nerozumím, ale nejspíš toto
přísloví vyjadřuje jisté varová-

ní). Mezi skvělé kulinární hlášky určitě patří, že „sytý hlado-
vému nevěří“, což se dá skutečně použít na kdejakou situaci
v našem životě! Sousloví „Mám už toho plné zuby!“ tedy není
úplně o jídle, ale spíše o jeho zbytcích, dále třeba oblíbený
příměr „s jídlem roste chuť!“, který mne vždy napadá, když
čtu o „nenažranosti“ jistých mocipánů a boháčů, kteří, jako
by nikdy „neměli dost“. No a tak jsem vám teď trochu „salá-
movoumetodou“ připomněl některé hlášky, co i vy určitě
dobře znáte, a při tom všem jsem se po-
kusil zodpovědně držet pořekadla „Co
na srdci, to na jazyku“!

Není
náhoda, že

se u lidí nadobro
vžily příměry
související
s jídlem a pitím.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!LUŠTĚNKA:RYBÍZ

ŘEŠENÍSUDOKU:

LUŠTĚNKA

3 – KOI, KYT

4 – ALFA,
MSTA, ROCK

5 – ASTMA,
BEKOT, LOSOS,
RÉBUS

6 – RTĚNKA,
TVRZKA, USMÁNÍ,
ZBYNĚK

7 – KURZÍVA

10 – STATISTIKA,
VÝSTIŽNOST

Doplňte do obrazce všechna slova.
Tajenka je v označených políčkách.

Přísloví

PAVEL MAURER
MILOVNÍK JÍDLA
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„Neházejte sem ty
banánové slupky!“

MICHAL PRESLEY MATĚJKA
Facebook

Teplotní rekordy: -25,2 °C (1785) 16,1 °C (2019) Bio:

SUDOKU
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NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

20.15 Četnické
humoresky (8/39)
Ferda Mravenec. Krimiseriál
(ČR, 2000). Hrají: T. Töpfer,
I. Trojan, P. Kostka, A. Jarý

21.30 13. komnataHanyDvorské

22.00 Adikts (6/6)
Dramatický seriál (ČR, 2024)

22.35 Díky za každé nové ráno
Komedie (ČR, 1994). Hrají:
I. Chýlková, F. Pieczka, A. Vrá-
nová, K. Heřmánek, P. Schwarz,
M. Kantorková, T. Hanák.
Režie M. Šteindler

00.20 Maigret a společnice

20.00 Miroslav Zikmund:
Cesta stoletím (2/3)
Dokumentární trilogie
P. Horkého

21.00 Příběhy
starých hospod 2 (8/8)
Josef Polášek navštěvuje Prahu

21.30 K poctě zbraň! (8/8)
U Poříčí 1420

22.00 Touha po věčnosti (8/10)

22.30 Dalgliesh II

23.15 Historie SS (2/6)

00.10 Požár Reichstagu (1/2)

20.20 Výměnamanželek XVI
Jak si poradí temperamentní
Lucka v rodině s úplně jiným
přístupem k dětem, než zná
ona? Dokáže se Jana přizpůso-
bit domácnosti, kde je tatínek
zvyklý na kompletní servis?

21.35 Utajený šéf IV (7)
Majitel společnosti Umbrella,
kam spadá autobusová do-
prava a síť posiloven, je natolik
výrazná osoba a osobnost,
že je jen stěží zamaskovatelný

23.05 Kriminálka
Las Vegas IV (17)

00.05 KriminálkaMiami (15, 16)

20.15 Polda VI (2)
Odpal. Krimiseriál (ČR, 2024).
Charismatický poručík Bříza
nepřestává pronásledovat zlo-
čince bez ohledu na zavedené
postupy a korektnost. Hrají:
D. Matásek, V. Polívka,
B. Bezáková, I. Orozovič

21.40 Show Jana Krause
Jan Kraus, jak ho znáte,
v úspěšné show!

22.45 Show Jana Krause

23.50 Ano, šéfe!
Svůj byznys rozjel Adolf Ha-
nousek na místě, o které nikdo
nestál

19.00 Party ride
Příprava na dnešní mejdan

20.00 O Black List
Hip hop a r’n’b

21.00 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 Naked Attraction Poland
Polská verze nahé seznamky

22.30 Virtuální svět TV
Vydejte se na cestu kolem světa
z pohodlí vašeho domova

0.00 Óčko flirt
Proud klipů a sexy vzkazy
diváků Óčka

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



Byty - nabídka

Byty - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969278319

• Vyměním družst. byt 3+1,
61m2, v osob. vlast. v Předmě-
řicích n/Labem (MHD Hradec
Králové), balkon, sklep, za po-
dobný, či menší v Praze.
T.: 724755061 280612

Nemovitosti - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969278362

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě.
777603019.279043

• Koupím spoluvlastnický po-
díl na jakékoliv nemovitosti.
Rychle vyplatím nejvyšší mož-
nou cenu, veškerou adminis-
trativu zařídím. Celá ČR. T.:
604492454.280230

Hobby - poptávka
• Koupím šicí a psací stroje,
kožichy, fotoaparáty, angličá-
ky, vzduchovky, bižuterii, ho-
dinky, knihy, svaté obrazy, so-
chy a jiné staré věci.
608221020280171

Auto-moto - poptávka
• Poptávám jakýkoliv traktor,
vlek za traktor, zemědělskou
techniku i nepojízdné, nekom-
pletní nebo jen doklady a díly,
platí stále. Tel. 734843403 280280

• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.279609

Hobby-poptávka

Pronájmy - poptávka
• Hledám pronájem pro 2os -
pár bez zvířete. Nábytek neroz-
hoduje, dlouhodobě, dobrý
stav. Podmínkou blízkost
MHD. Děkuji. RK nevolat.
T: 605845088 279630

• Hledáme byt k dlouhodobé-
mu pronájmu pro své prověře-
né klienty. Provizi neplatíte.
Tel: 274784428 280000

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 279750

• Kytary koupím - staré i sou-
částky a nekompletní, v jakém-
koli stavu. Přijedu,
e-mail kronos.cz@gmail.com,
tel. 776694960 279488

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, knihy, hodinky, mince
a bankovky, sklo, porcelán, so-
chy. Děkuji za nabídky. Dyn.
Tel. 702401621279531

• KOUPÍM OBRAZY - krajinky,
portréty atd. v jakémkoliv sta-
vu a jiné starožitnosti.
Kontakt:
e-mail: manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 280298

Práce - poptávka
• Certifikovaná chůva se 7 le-
tou praxí hledá práci na plný
úvazek. Jsem velmi pečlivá,
empatická. Dochvilná, časově
flexibilní. Tel.: 736278804280490

Práce - nabídka
• OBSLUHU na veřejné WC v
centru Prahy. Nejedná se ome-
tro ani nádraží. Férový při-
stup, vhodné i pro svěží dů-
chodce. Tel. 731731393280626

• ZŠ Praha 8 - u stanice metra
Invalidovna hledá zaměstnan-
ce na úklid školní jídelny a tě-
locvičen. Případné další infor-
mace sdělíme na tel.:
606424570 nebo 284818097,
e-mail:
reditelka@zs-strozziho.cz
Nástup dle domluvy.280627

• Chcete 200 Kč/hod? Jste in-
validní důchodce? Pojďte k
nám uklízet kanceláře v Praze.
Volejte 774510686. 279646

• PŘIVÝDĚLEK za 165 - 213,60
Kč/hod - pokladní v Praze a
okolí, i bez praxe - zaškolení,
online rezervace směn, denní
zálohy.
Více na tel.: 222534534280335

• KOMWAG přijme řidiče sk.
B na HPP, 13., 14. plat, Volejte
zdarma 800566924280469

• Ostraha prodejny Praha 9.
Nabízíme: mzdu až 170 Kč/h,
bonusy, stravenky, směny dle
domluvy a možnost získat
osvědčení. Pro více info tel.:
773786199279302

• Úřad městské části Praha 5
přijme referenta/referentku
přestupků v v silniční dopravě
a právníka/právničku pro pře-
stupky v silniční dopravě. Bliž-
ší informace na
www.praha5.cz nebo
tel.: 257000987. 280329

• ZŠ Slovenská 27, Praha 2 pří-
jme pomocnou sílu s praxí do
školní jídelny, nástup ihned. Ži-
votopisy zasílejte na e-mail:
jidelna@zs-slovenska.cz nebo
volejte pí. Majerovou:
607862188280368

• KOMWAG přijme závozní-
ky, DPP 1000-1300 Kč čisté-
ho/den – výplata 1x týdně,
Vol. zdarma 800566924 280465

• Obchodní adademie U Vino-
hradského hřbitova 3, Praha 3
přijme uklízeče/ku na HPP,
pracovní doba 7.30-16.00.
Tel. 602633381, 267312915,
skola@oahovorcovicka.cz.280375

• Rada MČ Praha 9 vyhlašuje
konkursní řízení na vedoucí
pracovní místo ředitele/ky MŠ
Kovářská 1790, Praha 9. Před-
pokládaný nástup 1. července
2024. Podrobné informace
jsou zveřejněny na Úřední des-
ce MČ Praha 9 a na
www.praha9.cz Přihlášky s pří-
lohami doručte nejpozději do
15. 3. 2024 do 12,00 hod., obál-
ku označit “NEOTVÍRAT – kon-
kurs MŠ Kovářská“, na adresu:
ÚřadMČ Praha 9, OŠ, Sokolov-
ská 14/324, 180 49 Praha 9.280382

• Rada MČ Praha 9 vyhlašuje
konkursní řízení na vedoucí
pracovní místo ředitele/ky MŠ
U Vysočanského pivovaru
261, Praha 9. Předpokládaný
nástup 1. července 2024.
Podrobné informace jsou zve-
řejněny na Úřední desce MČ
Praha 9 a na www.praha9.cz
Přihlášky s přílohami doručte
nejpozději do 15. 3. 2024 do
12,00 hod., obálku označit
“NEOTVÍRAT – konkurs MŠ U
Vysočanského pivovaru“, na
adresu: Úřad MČ Praha 9, OŠ,
Sokolovská 14/324, 180 49 Pra-
ha 9.280417

• Rada MČ Praha 9 vyhlašuje
konkursní řízení na vedoucí
pracovní místo ředitele/ky ZŠ
a MŠ Elektra, Sousedíkova
1044/8, Praha 9. Předpokláda-
ný nástup 1. července 2024.
Podrobné informace jsou zve-
řejněny na Úřední desce MČ
Praha 9 a na www.praha9.cz
Přihlášky s přílohami doručte
nejpozději do 15. 3. 2024 do
12,00 hod., obálku označit
“NEOTVÍRAT – konkurs ZŠ a
MŠ Elektra“, na adresu: Úřad
MČ Praha 9, OŠ, Sokolovská
14/324, 180 49 Praha 9. 280426

• Rada MČ Praha 9 vyhlašuje
konkursní řízení na vedoucí
pracovní místo ředitele/ky ZŠ
Litvínovská 500, Praha 9. Před-
pokládaný nástup 1. července
2024. Podrobné informace
jsou zveřejněny na Úřední des-
ce MČ Praha 9 a na www.pra-
ha9.cz Přihlášky s přílohami
doručte nejpozději do 15. 3.
2024 do 12,00 hod., obálku
označit “NEOTVÍRAT – kon-
kurs ZŠ Litvínovská 500“, na ad-
resu: ÚřadMČ Praha 9, OŠ, So-
kolovská 14/324, 180 49 Praha
9.280435

• Přijmeme IHNED na HPP pra-
covnici na úklid VŠ kolejí v P-4.
Prac. doba 7 - 15.30 hod. Ob-
čas. víkendy na 3-4 hod.
Plat 20.500 - 30.500 Kč.
T.: 720299964 280463

• Jatka Tismice s.r.o. přijme
pro prodejnu v Říčanech u Pra-
hy prodavače/prodavačku.
Praxe výhodou. Slušné jedná-
ní a mzda. Informace na tel.
602381205.280372

• KOMWAG přijme metaře,
DPP 900 - 1000 Kč čistého/den
– výplata 1x týdně, Vol. zdar-
ma 800566924 280467

• OSTRAHA AREÁLU od 117
Kč/hod čistého. Denní/noční
12h směny. Práce u metra Zli-
čín. Pro muže i ženy na DPP
(brigádu). Možnost záloh.
Tel. 703891086280607

• TOALETÁŘKU: hledám šikov-
nou a spolehlivou paní pro
úklid a obsluhu veřejných toa-
let v centru Prahy. V případě
zájmu volejte na
tel.: 720357313 280621

• Přijmeme na dlouhodobou
brig. prac. ostrahy - možno i
důchodce, D/N směny, část.
znalost PC, objekty Praha.
Tel.: 602281773, volat: po-pá
07-12 hod.280629

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381
VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme á
2000,- Kč
za každou
banánovou
krabici knih,
které od Vás
koupíme.

Bibliofilie
a cenné
knihy

oceníme
každou
zvlášť.

Telefon:
773 735 939

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYTV PRAZE
jako investici pro děti, právní vady, dluhy nejsou

překážkou. V bytě můžete dále bydlet. Platba ihned.
Realitní kanceláře prosím nevolat. Tel.: 601 522 292

POJĎ PRACOVA
T DO

PRAŽSKÝ
CH SLUŽEB!

MÁME POBOČKY
PO CELÉ PRAZE

ŘIDIČ SK. B • ŘIDIČ SK. C • ZNAČKAŘ
• MANIPULAČNÍ DĚLNÍK práce na PC

• POPELÁŘ • METAŘ

PRAŽSKÉ
SLUŽBY, a.s.

Pod Šancemi 444/1, Praha 9,
Tel.: 704 657 974, 705 809 151

www.psas.cz

KOHO HLEDÁME

BYTY V PRAZE
1+kk až 3+1

od 2 890 000 Kč

www.city-home.cz

odznaky, známky a staré pohled-
nice, staré gramofon. desky, veškeré
staré mince, kapesní, náramkové
hodinky, i nejdoucí, všech značek
(i PRIM), starou bižuterii, český gra-
nát, nábytek do r.1975. Šavle, bodá-
ky a uniformy, rádia a tranzistory, vá-
noční ozdoby, formičky na vánoční
cukroví, betlémy, housle a hudební
nástroje. Kufry, textilie, veškeré nádo-
bí, šicí a psací stroje, obrazy a grafika,
lampy a lustry, hmoždíře, žehličky,
konvice, lavory a umyvadla, sklo
a porcelán, paroží, fotoaparáty, staré
nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijá-
ky, podběráky). Papírové peníze –
v podstatě vše co přijde pod ruku.
Bereme opravdu téměř vše.

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VzkouPíMe ihned zA hotoVé

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

návštěvy u nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

VÝkuP knih!!!
2 000kČ zA kAŽdÝCh

10 knih, kteRé od VÁS
VYkouPíMe

Cenné knihy ohodnotíme zvláště.
Vykoupíme také POHLEDNICE A MAPY!

Práce v ostraze
pro INVALIDNÍ DŮCHODCE
na různých objektech v Praze

Náborový příspěvek
20 000 Kč!

800 111 112

Přijmeme obsluhu
ČS LPG TomeGaS

pro pobočku
Praha 9 - Černý most
Nástup možný ihned.
Pouze pro zájemce

s invalidním důchodem.
Plat: 25.000/měs.

Tel.: Dubský 727 871 595

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 125 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

Brigáda až 250 Kč hod.
Hledáme fundraisery na aktivní prodej
v centru Prahy. Možnost ubytování.
Výplata týdně. Tel. 722 877 699

Přijmeme
pracovnice pro
denní úklid

Po až Pá, na HPP.
Moderní kancelářská budova
dostupná MHD. Nástupní plat
30.000Kč měsíčně. Pravidelné

odměny, pitný režim, volné
víkendy, bezva kolektiv.

Požadujeme bezúhonnost
a občanství členské země EU.

Životopis zasílejte na:
info@generalprovider.eu

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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Letošní premiérový
zápas pražských „S“
bude pohárový.

V tomto týdnu se hrají zbylá
tři čtvrtfinále domácího fot-
balového poháru MOL Cupu.
Šlágrem programu bude
dnešní derby a repríza loňské-
ho finále, v němž od 18 hodin
obhájce trofeje Slavia přivítá
úřadujícího mistra a lídra li-
gové tabulky Spartu. Ve stej-
ný den nastoupí Zlín proti Li-
berci. Včera večer měl Jablo-
nec hostit Plzeň, zápas byl
kvůli husté mlze odložen. Už
v neděli si jako první postup
do semifinále zajistila Opava
po vítězství 2:0 nad Duklou
v duelu druholigových celků.
Pražští rivalové se v poháru

utkají čtvrtou sezonu po sobě
a popáté z posledních šesti
ročníků. Zatímco v květnu
v posledním finále zvítězila
Slavia na stadionu Sparty 2:0,
předloni v únoru stejným po-
měrem triumfovali Letenští
ve čtvrtfinále v Edenu. Před
třemi lety červenobílí mezi
nejlepší čtyřkou MOL Cupu
vyhráli na Spartě 3:0.

Nejslavnější české kluby se
čtyři dny po pohárovém der-
by utkají i v lize. Vedoucí tým
tabulky Sparta v neděli na Let-
né přivítá Slavii, na kterou
má po 22 kolech náskok čtyř
bodů. V úvodním derby v této
ligové sezoně se rivalové na
konci září rozešli v Edenu
smírně 1:1. Zápas byl velmi
vyhrocený a rozhodčí na kaž-
dé straně vyloučil po jednom
hráči i členovi realizačního
týmu. Slávisté prohráli jedi-
ný z posledních pěti soutěž-
ních duelů se Spartou. „Na
derby semoc těšíme. Je to svá-

tek fotbalu, teď nás čekají
dvě derby. Pro realizák je to
hodně náročné, zápasy jdou
rychle za sebou. Je to podob-
né jako play-off, máte jedno-
ho soupeře dvakrát rychle za
sebou a vždy je to zajímavé,“
řekl slávistický trenér Jin-
dřich Trpišovský, který v úte-
rý oslaví 48. narozeniny.
Kouč červenobílých v začát-
cích kariéry vedl mládež ve
Spartě.
Vršovičtí v neděli v lize

díky hattricku útočníka
Mojmíra Chytila porazili Par-
dubice 3:0, Sparta se naladila

vítězstvím 3:1 na hřišti Slo-
vácka. „Nahuštěný program
v rytmu středa, neděle není
překážkou, už jsme na něj
zvyklí. Slavia bude samozřej-
mě těžkým protivníkem, ale
náš tým si celé jaro drží vyso-
kou herní úroveň. Je pro nás
také poučné, jak jsme se pre-
zentovali v první půli na Slo-
vácku, která nebyla tak per-
fektní. Těším se na další vý-
zvy a ta první na nás čeká ve
středu,“ řekl dánský trenér
Sparty Brian Priske.
Los semifinále se uskuteč-

ní v pátek. ČTK

1. 3.
Nová sportovní televizní
stanice Sporty TV po několi-
ka odkladech začne vysílat
tento pátek. Hlavními pilíři
vysílání budou nejvyšší
mužské a ženské domácí
soutěže v basketbalu,
volejbalu, házené nebo
florbalu. ČTK

„Na derby se moc těšíme,
vždy je to svátek fotbalu“

Chybět bude
Oblaková
Basketbalistky ZVVZ USK
Praha čeká dnes na hřišti
Schia druhé čtvrtfinále
Evropské ligy. Pokud navá-
žou na domácí triumf
78:60 z minulého týdne,
zajistí si po roce opět po-
stup do Final Four. V opač-
ném případě by je čekal
příští středu rozhodující
duel v Praze. Na hřišti ital-
ského celku se budou mu-
set obejít bez zraněné kapi-
tánky Teji Oblakové. Sou-
peřkám by již mohla po-
moci česká reprezentant-
ka Julia Reisingerová. Utká-
ní začne ve 20 hodin. ČTK

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Dnešní zápas mezi Slavií
Praha a Spartou Praha bude
mít pořadové číslo 309.
Celková bilance je mnohem
příznivější pro Letenské
(97 výher Slavie – 74 remíz
– 137 výher Sparty).

• Největšího vítězství nad
Spartou dosáhla Slavia
v roce 1907 (9:1). Nejvyšší
výhra Sparty se udála
v roce 1952 (8:1). MET

Trenéři při derby. Jindřich Trpišovský (vlevo) a Brian Priske MAFRA

Policie včera obvinila pět lidí
a stejný počet právnických
osob kvůli zneužívání dotací,
které stát poskytl Českému
tenisovému svazu na podpo-
ru sportu. Podle Deníku N je
mezi nimi i šéf svazu Ivo Ka-
derka. Národní centrála proti

organizovanému zločinu vče-
ra prověřovala hospodaření
a využívání státních dotací.
Zásah se podle Seznamu Zprá-
vy týkal i Národní sportovní
agentury a Svazu lyžařů Čes-
ké republiky. Mluvčí lyžařské-
ho svazu Tomáš Haisl policej-

ní zásah potvrdil. „Policii ČR
jsme poskytli maximální sou-
činnost. Nikdo nebyl obviněn
ani zadržen,“ uvedl.
Všechny obviněné policie

stíhá za dotační podvod a za
zjednání výhody při zadání
veřejné zakázky. ČTK

ŘEČ ČÍSEL

ČÍSLO DNE

ČT
K

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1

Tenisový dotační „aut“



LÉČEBNÁ KÚRA BONUS
Osvědčená lázeňská péče, která vám skutečně pomůže

Františkovy Lázně

Uvedené ceny se vztahují na osobu a pobyt v pokoji uvedené kategorie, ceny ostatních kategorií na www.frantiskovylazne.cz. Pobyt začíná v den příjezdu večeří a končí snídaní
v den odjezdu. V ceně pobytu není zahrnut místní poplatek z pobytu. Tento poplatek bude připočten u povinných osob k ceně pobytu na základě obecně závazné vyhlášky města
Františkovy Lázně dle znění platného v den nástupu na pobyt, aktuálně 50 Kč za osobu a den.

Při rezervaci
uveďte prosím kód:

217594

INFORMACE A REZERVACE

info@frantiskovylazne.cz
www.frantiskovylazne.cz

7 nebo 14 NOCÍ
(možnost prodloužení)
PLNÁ PENZE
(snídaně, oběd a večeře)
ALL INCLUSIVE NÁPOJE
neomezená konzumace
vybraných alkoholických, nealko-
holických, teplých a studených
nápojů během obědů a večeří
LÉKAŘSKÁ PROHLÍDKA
7 nocí = vstupní, 14 nocí = vstupní a výstupní

18 LÉČEBNÝCH PROCEDUR
TÝDNĚ (kombinaci procedur

určuje ošetřující lékař
při vstupní prohlídce)

BONUSOVÉ SLUŽBY NAVÍC:
• VSTUP DO AKVAPARKU

A UAFORUM
Spa Resort Pawlik - Aquaforum:

pondělí - neděle, Belvedere, Tři lilie,
Dr. Adler, Luisa aMetropol: pondělí - pátek
(u 14 denního pobytu vstup pondělí - neděle)

• JÍZDENKA NA VLAK za zvýhodněné jízdné z celé ČR

7 nebo 14 NOCÍ

SLEVA až

20%
7 nocí již od 15 435 Kč

14.04. - 12.05.2024 14.04. - 12.05.2024
10% SLEVA cena před slevou 20% SLEVA cena před slevou

7 nocí 7 nocí 14 nocí 14 nocí
PAWLIK - AQUAFORUM HHHH

Budova A
Komfort - A dvoulůžkový 23 310 25 900 41 440 51 800
Komfort - A jednolůžkový 25 200 28 000 44 800 56 000
Budova B - je s budovou A propojena skleněnou chodbou
Komfort - B dvoulůžkový 22 050 24 500 39 200 49 000
Komfort - B jednolůžkový 23 940 26 600 42 560 53 200
BELVEDERE HHH

Standard Plus dvoulůžkový 19 215 21 350 34 160 42 700
Komfort Plus dvoulůžkový 19 719 21 910 35 056 43 820
Apartmá Plus dvoulůžkový 21 420 23 800 38 080 47 600
LUISA HHH

Standard dvoulůžkový 16 569 18 410 29 456 36 820
Standard jednolůžkový 18 900 21 000 33 600 42 000
METROPOL HHH

Standard dvoulůžkový 15 435 17 150 27 440 34 300
Standard jednolůžkový 15 750 17 500 28 000 35 000


